
Čítame si s láskou pre radosť
„Ten, kto nemiluje knihu, nemiluje múdrosť.
Ten, kto nemiluje múdrosť, stáva sa hlupákom“.

(J. A. Komenský)
Marec sa ako mesiac knihy oslavuje už dlhé 
desiatky rokov. Konkrétne to je už od roku 
1955, kedy ho vyhlásili na počesť Mateja  
Hrebendu. Cieľ bol jednoduchý – chceli 
tak podporiť záujem o knihy. Práve spomí-
naný Hrebenda  je s marcom spojený i inak. 
V tomto mesiaci sa narodil i zomrel. Bol to 
šíriteľ slovenskej a českej knihy a aj keď bol 
slepý, jeho hendikep mu nijako nebránil 
v jeho vášni – zbieraní kníh. V minulosti 
knihy patrili do rúk len vzdelaným, vysoko 
postaveným ľuďom (zvyčajne mužom). 
Neskôr sa pohľad na knihy výrazne zme-
nil, ženy i deti sa čoraz častejšie utiekali 
ku knihám a kniha sa tak stala predme-
tom, ktorý spájal  ľudí rôznych vekových 
skupín bez ohľadu na pohlavie či politické 
názory. Deti nahlas čítali verše z kníh počas 
vyučovania, študenti živo diskutovali o pre-
čítaných knihách. I dnes knihy ľudí spájajú. 
Plnia funkciu nadviazania sociálnych vzťa-
hov. Prečo by sme mali čítať? Knihy nás 
nútia rozmýšľať, hľadať odpovede,  utvoriť si 
vlastné názory a spôsoby riešenia životných 
situácií. Obohacujú našu slovnú zásobu. 
Slúžia ako jedna z foriem pasívneho oddy-
chu a odstránenia stresu. Do mesiaca knihy 
zapadol aj Týždeň slovenských knižníc, kedy 
aj naša knižnica ponúka rôzne výhody pre 
čitateľov.  

V tomto období i cesty malých detí 
nášho mesta častejšie smerujú do knižnice. 
Už sa na nich veľmi tešíme. Na besedách im 
sprístupňujeme prvý kontakt s rozprávkami, 
hráme divadielko, mládeži predstavujeme 
náučnú literatúru. Tento rok sme sa zame-
rali na tému Čítame si s láskou pre radosť. 
Za odmenu sa dozvieme nové krásne básne 
i piesne, ktoré sa už naučili a prekvapia nás 
nimi. Deti získavajú prvý dôležitý kon-
takt a vytvára sa u nich láska ku knihám. 
V priestoroch knižnice na dospelých čaká 
beletria i náučná literatúra. Okrem klasic-
kej literatúry pravidelne dopĺňame knižný 
fond kvalitnou literatúrou. V oblasti vzde-
lávania sú to odborné publikácie určené 
študentom i širokej verejnosti (motivačná 
literatúra, cudzojazyčné slovníky, cestopisy, 
knihy o zdravom životnom štýle, výtvar-
nom umení). Nezabúdame i na milovníkov 
detektívok. Dobré knihy ponúkame obča-
nom nášho mesta i obyvateľom blízkych 
obcí, ktorí radi navštevujú našu knižnicu. 
Vo vynovených priestoroch študovne si 
môžu spríjemniť odpoludnie pri dennej 
tlači i časopisoch. V knižnici je k dispozícii 
bezplatný internet, WiFi pripojenie, posky-
tujeme xerox. S radosťou vytvárame tradičné 
i nové zaujímavé projekty. V tomto roku sa 
môžete tešiť na burzu kníh a časopisov počas 

akcie Vítanie jari, Noc s Andersenom, letné 
improvizované divadelné predstavenie na 
námestí a podujatie Máme stále veľa spoloč-
ného (výstavu a čítanie z českých kníh k 100. 
výročiu vzniku Československa). Literárne 
a výtvarné štvrtky sú zamerané na čítanie 
a tvorbu pre deti a rodičov. Nezabúdame 
ani na imobilných a najstarších občanov, 
ktorým pravidelne prinášame knihy i milé 
slovo. Týmto chceme upevniť úlohu knihy, 
ktorá má nezastupiteľné miesto v našom 
živote. Či už patríte k verným „knihomo-
ľom“ alebo ste príležitostný marcový čitateľ, 
nezabudnite, že knihy treba čítať s láskou 
a radi Vás privítame v Mestskej knižnici 
Kristíny Royovej.

Eva Nováčiková 
Mestská knižnica K. Royovej
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Vernisáž fotografií 
z Olympijských hier 
v Riu a Pjongčangu
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DK Javorina
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Národný kontrolný úrad preveroval... str. 2
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Blahoželanie k MDŽ a Dňu učiteľov
Mesiac marec je nositeľom i dvoch sviatkov – 

8. marca budeme sláviť MDŽ. Je to sviatok, ktorý má 
všetkým ženám prejaviť úctu a lásku. No a 28. marec 
je už niekoľko desaťročí spojený s menom Jana Amosa 
Komenského a Dňom učiteľov. 

Preto dovoľte, aby sme všetkým ženám, učiteľ-
kám i učiteľom v mene redakcie Staroturianskeho 
spravodajcu srdečne zablahoželali, popriali Vám veľa 
zdravia, šťastia, pracovného elánu a tvorivých myšlie-
nok i životného optimizmu.

redakcia
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TRIEDIM? TRIEDIŠ? TRIEDIME?... 
alebo 

NETRIEDIME?!?!?
V súčasnosti je téma separácie odpadu veľmi dôležitá. Skloňuje 
sa v každých pádoch. Na každodennom poriadku rastie jej význam, 
dôležitosť a zdalo by sa, že všetkým je to jasné a všetci túto nevyhnut-
nosť považujú za jasnú a každý si myslí, že robí maximum. 

Je to však tak aj v skutočnosti?
Mnohé organizácie nabádajú ľudí, aby sa 
zapájali do kampaní za tzv. nulový odpad. 
Čiže ideálne by bolo, aby odpad vlastne 
vôbec nevznikol a môžeme sa i my v tomto 
duchu správať už pri nákupe bežných tovarov 
a teda nekúpime si žiadnu igelitovú tašku, 
tovary si vyberáme také ktoré nie sú balené 
v množstve obalového materiálu.... Všetci 
si poviete – ťažko je to reálne pri dnešnom 
spôsobe predaja výrobkov – predáva často 
práve tento obal, ktorý vlastne potom každý 
vyhodí prv ako začne samotný tovar použí-
vať. V tom lepšom prípade spotrebiteľ obaly 
pretriedi a vyhodí ich do správnych nádob 
na separáciu. Naopak je mnoho ľudí, ktorí 
sa nad niečím takýmto ani len nezamyslia 
a „šup“ všetko v kope do nádoby na zme-
sový komunálny odpad.

Týka sa to úplne všetkých nás. Možno 
si povieme veď to nie je až také zlé, ale verte 
mi, že je. 

Naše mesto sa vždy snažilo umožniť 
občanom čo možno najkomfortnejšie sepa-
rovať odpady. Teší nás nie malý záujem Vás, 
občanov, ktorí skutočne aktívne pristupujete 
a teda pomáhate riešiť túto veľmi obšírnu 
problematiku, ktorá trápi nielen malé obce, 
mestečká, krajiny, svetadiely...

Je pravda, že v našej krajine je poplatok za 
uloženie odpadu medzi najmenšími, avšak 
ide väčšinou o súkromné spoločnosti, ktoré 
poplatok z roka na rok zvyšujú a takisto sa 
zvyšuje i poplatok ktorý sa vyberá zo zákona. 
Na rok 2018 ide o navýšenie poplatku o 1 € 
/ 1 tonu. Mesto nezvýšilo poplatok, ktorý 
vyberá od občanov za odpad, ale dlhodobo 
to nie je udržateľné. Avšak každý môže 
pomôcť a to oveľa dôslednejšou separáciou. 

Dnes v našom meste máme možnosť 
separovať tieto  komodity: Papier, plasty, 
sklo, kovy, tetrapaky,  bioodpad, oleje, 
šatstvo, drevený odpad, stavebný odpad, 
nebezpečný odpad.

Máme vytvorený zberný dvor, kde je 
možné priviezť svoj odpad takmer bezplatne 
(záleží od druhu odpadu).

Základný problém, ktorý potrebujeme 
spolu s Vami – občanmi mesta vyriešiť je:

dokázať sa správne rozhodnúť:

1. roztriediť odpad do 
kontajnerov na separáciu?

alebo

2. vyhodiť všetok odpad do kontajnera 
na zmesový komunálny odpad?

Od apríla 2018 chceme zahájiť kam-
paň na „ZOŠTÍHLENIE“ kontajnerov na 
komunálny odpad. 

To znamená, aby sme „nekŕmili“ tento 
kontajner odpadom, ktorý sem nepatrí. 
V aprílovom čísle Vám znovu pripravíme 
prehľad, aký odpad patrí do ktorého kontaj-
nera a tiež aj aký odpad môže celkom zne-
hodnotiť celý obsah kontajnera. 

Ďakujeme za Vašu spolupatričnosť, 
ktorú prejavíte už len tým, že si tento člá-
nok prečítate, možno tiež i zmeníte svoje 
návyky pri vyhadzovaní svojho odpadu, 
prípadne budete tiež  viesť napr. svoje deti, 
vnúčatá..., aby neboli ľahostajní pri riešení 
tohto problému. 

J. Vráblová, TSST 

NKÚ preveroval nakladanie s dlhodobým 
finančným majetkom v 50 mestách a obciach
Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej repub-
liky ako nezávislá kontrolná inštitúcia pre 
oblasť samosprávy, vykonal ešte koncom 
roka 2017 kontrolu, pri ktorej zisťoval ako 
nakladali subjekty územnej samosprávy 
s majetkovými účasťami v obchodných 
spoločnostiach. Mesto Stará Turá obstálo 
výborne, keď spolu s ďalšími piatimi obcami 
nezaznamenalo nedostatky. Dôvodom pre 
kontrolu bol veľký objem majetku, ktorý 
obce vykazovali ako podiely v obchodných 
spoločnostiach, ako aj závažné nedostatky 
zistené počas predchádzajúcich kontrol 
vykonaných úradom v tejto oblasti. 

Kontrolou v 50 mestách a obciach na 
území celej Slovenskej republiky bol preve-
rený dlhodobý finančný majetok obcí v sume 
227,03 mil. eur. Preverená hodnota majetku 
bola súčtom podielov kontrolovaných obcí 
na základnom imaní v 168 obchodných 
spoločnostiach. 

Preverením dlhodobého finančného 
majetku obce a správnosti jeho vykazovania, 
nakladania obce s majetkovými podielmi 
v obchodných spoločnostiach a kontrolnej 
činnosti obce v obchodných spoločnostiach 

neboli zistené žiadne nedostatky v šiestich 
obciach, a to Chynorany, Martin, Oravská 
Polhora, Stará Turá, Tvrdošín a Vrútky.

Najčastejšie zistené nedostatky boli 
v týchto oblastiach: 
1. Porušenie postupov a procesov stano-

vených všeobecne záväznými právnymi 
predpismi pri nakladaní s majetko-
vými podielmi obcí v obchodných 
spoločnostiach.

2. Nesprávne financovanie činnosti obchod-
ných spoločností

3. Vykazovanie údajov o dlhodobom finanč-
nom majetku, ktoré neboli spoľahlivé 
alebo porovnateľné, v účtovnej závierke 
obce. 

4. Nepresné vyčíslenie výsledku hospodáre-
nia obce.

Okrem zistení, ktoré vyplynuli z nedo-
držiavania zákonom stanovených povin-
ností, boli identifikované prípady, ktoré 
právne predpisy upravovali len všeobecne, 
pričom obce mali možnosť nastaviť  pra-
vidlá fungovania podľa konkrétnych 

podmienok obce. Z dôvodu formálneho 
prístupu obcí boli identifikované nasledu-
júce problematické oblasti: 
1. Nefungujúci resp. formálny kontrolný 

systém. 
2. Obmedzená možnosť výkonu vlastníckych 

práv.
3. Stratové hospodárenie obchodných 

spoločností.

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej repub-
liky identifikoval zistenia, na základe ktorých 
bolo formulovaných celkom 55 odporúčaní 
pre jednotlivé obce. Obce prijali spolu 222 
opatrení, ktoré boli zamerané na odstráne-
nie kontrolou zistených nedostatkov, ako 
aj na získanie finančných prostriedkov od 
obchodných spoločností v prípadoch, keď 
im boli poskytnuté neoprávnene. Plnenie 
prijatých opatrení, vrátane vyhodnote-
nia ich účinnosti, bude NKÚ kontrolovať 
a monitorovať.

zdroj: NKÚ 
doplnil M.Krč
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Podporme naše deti a tých, ktorí to potrebujú!
Každý z nás je rád keď je obdarovaný, keď si naňho niekto 
spomenie. Ale oveľa príjemnejší pocit je obdarovať iného 
alebo pomôcť niekomu keď to potrebuje. Nemusí to byť iba 
počas vianočných sviatkov. Teraz môžeme pomôcť všetci a ne-
bude nás to stáť nič navyše. Prispejme svojim podielom našim 
deťom a tým, ktorí sú na našu pomoc odkázaní. Rozhodnite 
o použití podielu z vašich daní, ktoré ste odviedli za rok 2017.

Naša staroturianska Nadácia ŽIVOT 
podporuje formou programu malých 
komunitných grantov  užitočné  akti-
vity detí  a mládeže v našom meste, rôzne 
športové kluby. Významne pomáha našim 
deťom prispením na liečbu závažných zdra-
votných ochorení, kde každé zlepšenie je 
pre nás zadosťučinením a  novou výzvou 
do budúcna. Iba pripomíname, že všetky 
finančné prostriedky, ktoré sa nám podarí 
získať, sa použijú pre chorých a na spomí-
nané aktivity v meste Stará Turá. 

Sme radi, že ste pochopili zmysel 
a opodstatnenie činnosti nadácie a za vašu 
podporu vám úprimne ďakujeme.  

Tento spôsob zís-
kavania prostriedkov 
je zásadným príj-
mom nadácie. Ak 
ste ochotní i v tomto 
roku prispieť na roz-
voj neziskových činností v  našom meste 
v oblasti športu, kultúry, školstva, životného 
prostredia či iných humanitných oblastí 
a  prispieť k  zlepšovaniu  kvality života, 
prosíme vás, aby ste vypísaním vyhlásenia 
o poukázaní podielu zaplatenej dane z príj-
mov fyzických osôb, či daňového priznania 
(u právnických osôb) prispeli práve na tieto 
zámery.

Vyhlásenie o poukázaní 2% si môžete 
stiahnuť na: http://www.staratura.sk/
nadacia-zivot/

Veríme, že využijete túto možnosť pou-
kázania finančných prostriedkov na aktivity, 
ktoré pripravujeme pre naše deti a mládež. 
Budeme radi, ak odporučíte našu nadáciu 
i svojim rodinným príslušníkom, kolegom 
v práci, známym a podnikateľom. Ďakujeme.

Ing. Iveta Petrovičová, správca nadácie

Údaje o prijímateľovi:

Názov: Nadácia ŽIVOT
Sídlo:  Nám. Dr. Schweitzera 

194 
916 01 Stará Turá

IČO: 35630337
Právna forma: nadácia
Č.Ú.: 3357094453/0200
IBAN: SK77 0200 0000 0033 5709 4453
BIC: SUBASKBX

Výzva na podávanie žiadostí o grant

Mesto Stará Turá pri výkone samosprávy utvára 
a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob 
života a práce obyvateľov obce. Utvára aj pod-
mienky na zabezpečovanie telesnej kultúry 
a športu v meste. V rámci dostupných finančných 
prostriedkov z programového rozpočtu sa mesto 
snaží formou dotácii podporovať staroturianske 
športové združenia, športové kluby a organizá-
cie venujúce sa telovýchovnej činnosti v meste 
a športový areál na štadióne, ktorý slúži obča-
nom Starej Turej na športové aktivity. Primátorka 
mesta Stará Turá sa rozhodla, že navyše podporí 
sumou 3 000 € projekty, ktoré sa venujú športo-
vým činnostiam vo voľnom čase detí a mládeže 
do 26 rokov a činnostiam rodín s deťmi.

Mesto Stará Turá vyhlasuje 
program: Dotácie pre športové 
podujatia na rok 2018.

CIELE PROGRAMU
Mesto podporí športové aktivity, ktoré budú viesť 
k skvalitneniu a obohateniu voľnočasových akti-
vít detí a mládeže.
Podporované  aktivity môžu byť z  nasledovných 
oblastí: podpora celoročných, jednodňových či 
viacdňových podujatí a aktivít zameraných na 
športovú a telovýchovnú činnosť detí a mládeže 
do 26 rokov a činnosť rodín s deťmi.  
Najmä aktivity zamerané na zatraktívnenie 
ponuky krúžkov, klubov a organizácií, ktoré sa 
pravidelne venujú deťom s cieľom pritiahnuť 
ďalšie deti a mládež k športu a rozšíriť členskú 

základňu, pripraviť podmienky na celoročnú 
prácu v oblasti telovýchovnej činnosti s deťmi 
a mládežou.
Prednosť budú mať projekty, ktoré umožnia zapo-
jenie čo najväčšieho počtu detí, prípadne mládeže 
a možnosť opakovania akcie, najmä činnosti. 

PROGRAM JE URČENÝ
•  pre kluby, organizácie, združenia, ktoré pra-

cujú s deťmi a mladými ľuďmi a venujú sa im 
v oblasti športu a telovýchovy.

KRITÉRIÁ
• projekt je určený vekovej skupine do 26 rokov 

alebo rodinám s deťmi
• projekt sa realizuje v komunite na lokálnej 

úrovni
• aktivity skupiny môžu mať pravidelný alebo 

nepravidelný charakter
• max. výška dotácie na jeden projekt, ktorú je 

možné žiadať od mesta je do 500 €, 
• dotácia v zásade nesmie byť použitá na investí-

cie - posudzuje sa individuálne v súvislosti 
s požiadavkami projektu      

• finančné krytie zo zdrojov programu nesmie 
presiahnuť 90% celkovej sumy projektu – 10% 
zdrojov musí byť z vlastných zdrojov

• financie budú záujemcom poukázané vopred 
naraz na základe zmluvy. 

AKO ZÍSKAŤ PODPORU Z PROGRAMU
•  všetci záujemcovia o program a podporu 

majú možnosť informovať sa u koordinátora 
programu

•  záujemcovia o finančnú podporu spracujú 
projekt a pošlú ho na adresu koordinátora 
programu

•  Komisia MsZ pre školstvo, kultúru, mládež 
a šport odporučí projekty na schválenie

•  s predkladateľmi schválených dotácií sa uzavrie 
zmluva

•  po ukončení projektu zodpovedný realizátor 
vypracuje hodnotenie projektu spolu s vyúčto-
vaním a predloží ho koordinátorovi programu

Uzávierka prijímania projektov: 
31.03.2018
Trvanie projektu: 01.05.2018 – 30.11.2018
Predloženie záverečnej správy: do 15.12.2018

Bližšie informácie k vypracovaniu a podaniu žia-
dostí o grant dostanete u koordinátora programu 
Dotácie pre športové podujatia na rok 2018 Mgr. 
Miroslava Krča, 032/746 16 15; 0905 446 984, 
e-mail: media@staratura.sk v pracovných dňoch.
Formuláre sú k dispozícii na webovej stránke 
mesta Stará Turá: www.staratura.sk.

Mgr. Miroslav Krč, koordinátor programu

PROGRAM
Dotácie pre 
športové podujatia 
na rok 2018
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Najlepší dôkaz toho, 
že diéty nefungujú, je 
ich veľké množstvo
To je parafráza z predášky 
MUDr. Igora Bukovského, PhD., 
ktorý prijal naše pozvanie a po 
takmer roku prišiel 13. februára 
do Domu kultúry Javorina Stará 
Turá. Tentokrát sa viac než 160 
záujemcom prihovoril s témou 
„Ako viac jesť a vážiť menej?“. 

Jeho rozprávanie, doplnené 
prezentáciou a otázkami z pub-
lika, trvalo viac než dve hodiny. 
Na prednáške si záujemcovia 
mohli zakúpiť knihy doktora 
Bukovského, ktoré im ochotne 
podpísal a prehovoril s nimi ešte 
pár slov.

Ak Vás táto 
prednáška oslovila 
a podnietila aspoň 
k malej zmene stra-
vovacích návykov 
a väčšiemu pohybu, 
sme radi, že splnila 
svoj účel.

Katarína Medňanská 
Dom kultúry Javorina 

Stará Turá

Sociálny šatník
Sociálny šatník so sídlom na uli-
ci M. R. Štefánika v priestoroch 
bývalej škôlky plní svoju úlohu 
a občania, ktorí sa ocitli v zlo-
žitej životnej situácii, tu nájdu 
oblečenie, obuv a iné potrebné 
veci. Sociálny šatník je zároveň 
druhou šancou pre veci, ktoré 
iní ľudia už doma nepotrebujú.

Mesto vybudovalo sociálny šat-
ník v rámci komunitného plánu 
sociálnych služieb. Otvorený je 
od 12. januára 2017 a pre veľký 
záujem je otvorený každý týž-
deň vo štvrtok od 14.00 – 16.00 
hod. Zimné oblečenie, vetrovky, 
čižmy, ale aj letné tričká, košele, 
saká i oblečenie na postele, 
hračky, príbory a mnoho ďalších 

vecí si od polovice januára môžu 
zadarmo zo Sociálneho šatníka 
odniesť ľudia bez financií či stre-
chy nad hlavou. V uvedenom 
čase šatník navštevujú aj darco-
via, ktorí nosia oblečenie, obuv, 
hračky i rôzne spotrebiče. Je 
namieste upozorniť, že oblečenie 
musí byť čisté a hračky prípadne 
spotrebiče funkčné.

V roku 2017 si zo sociálneho 
šatníka  vecnú pomoc odnieslo 
389 občanov nášho mesta, kto-
rým bolo vydaných celkovo 
4332 ks. Sme radi, že sociálny 
šatník môže spĺňať svoj účel 
vďaka darcom, ktorým nie je 
ľahostajný život ľudí okolo. Veľká 
vďaka patrí aj dobrovoľníkom, 
ktorí vo svojom voľnom čase 
v sociálnom šatníku veci triedia, 
ukladajú a vydávajú. V ostatnom 
čase si záštitu nad šatníkom pre-
vzali šikovné dievčatá Majka 
Gajarová a Danka Pevná, ktoré 
zabezpečujú všetky činnosti 
s preberaním a odovzdávaním 
vecí a starajú sa i o kultúru pros-
tredia v ktorom sa šatník nachá-
dza. Ďakujeme i vám. 

Sociálny šatník so sídlom 
na ulici M. R. Štefánika je obča-
nom Starej Turej k dispozícii 
v štvrtok v čase od 14.00 do 
16.00 hodiny.

Sociálne oddelenie MsÚ Stará Turá

Oceňovanie darcov krvi
... Život je láska človeka k človeku, 
nič nemôže zničiť jej silu odvekú. 
Život je teplá daň a láskavé slovo, 

záblesk vďaky v očiach za všetko čo bolo...

Krv je najvzácnejšia tekutina 
na svete, ktorú nie je možné 
ničím iným nahradiť. Jediným 
a výlučným zdrojom tejto 
tekutiny je človek – darca 
krvi. Každý, kto krv daruje si 
zaslúži pozornosť verejnosti. 
O to viac tí, ktorí túto najvzác-
nejšiu tekutinu darujú pravi-
delne.  Slovenský červený kríž, 
územný spolok v Trenčíne kaž-
doročne oceňuje bezplatných 
darcov krvi. Podľa počtu odbe-
rov oceňuje bezpríspevkových 
darcov krvi plaketami profe-
sora Dr. Jana Jánskeho. Stalo sa 
tak i koncom uplynulého roka 
2017, kde boli ocenení i obča-
nia nášho mesta. 

Bronzovou Jánskeho plake-
tou, darcovstvo u žien i mužov 
je 10 krát boli ocenení: Marek 
Bordák, Martin Javor, Jozef 
Kubečka, Helena Klimková, 
Ján Andrejko, Bc. Kristína 
Nedbálková, Lukáš Ozimý, 
Miroslav Druk, Dagmar 
Druková, Martin Guriš, Juraj 
Daško, Eva Chudá, Ing. Roman 
Šurín, Mgr. Petra Tomková.

Striebornou Jánskeho 
plaketou, darcovstvo u žien 

i mužov je 20 krát boli ocenení: 
Ján Pláňavský, Peter Chachula, 
a Bc. Jana Viskupová.

Zlatou Jánskeho plaketou, 
darcovstvo ženy 30 krát a muži 
40 krát boli ocenení: Pavel 
Eliáš, Pavol Hluchý, Alžbeta 
Javorová, Veronika Ušiaková, 
Eva Durcová a Marek Štrba.

Diamantovou Jánskeho 
plaketou, darcovstvo ženy 60 
krát, muži 80 krát boli oce-
není: Ing. Svetozár Valenčík, 
Jana Tanglmayerová a Jarmila 
Kubišová.

Vedenie nášho mesta 
s hlbokou úctou ďakuje všet-
kým dobrovoľným darcom 
a želá im ešte veľa, veľa zdra-
via. Tento krásny humánny čin 
je posolstvom okoliu a zároveň 
i apelom na mladú generáciu. 
Odvtedy, čo ľudstvo spoznalo 
možnosť záchrany života trans-
fúziou krvi, potreba darovať 
krv druhému je a ostane vždy 
aktuálnou. 

Vďaka vám za vašu spo-
lupatričnosť, ľudskosť, hu-
mánnosť a ochotu pomôcť 
druhému.

redakcia

Oprava chybne uvedeného paragrafu v č. 1/2018
V Staroturianskom spravodajcovi č. 1/2018 bol uverejnený člá-
nok „Zimná údržba“. V druhom odseku článku je nesprávne 
uvedené paragrafové znenie. Správne malo byť uvedené „Podľa 
§ 9a ods. 4“. Za vzniknutú chybu sa ospravedlňujeme.

Oddeleni výstavby, ÚP a ŽP
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§ Dňa 21.11.2017 sa podarilo hliadke MsP zistiť 
majiteľku vozidla Ford BA****** dlhodobo par-

kujúceho na ulici Mýtnej v sídlisku. Šetrením bola 
zistená majiteľka trvale bytom Bratislava. Vodička  
od tohto vozidla stratila  kľúče  a odcestovala do 
Bratislavy vlakom. Z tohto dôvodu nebolo možné 
s vozidlom manipulovať. Ďalej bolo zistený jej 
známy zo Starej Turej, ktorý prisľúbil, že sa postará 
o odtiahnutie vozidla a uvedie všetko do poriadku.

§ Dňa 23.11.2017 v spolupráci s pracovníčkou 
MsÚ bol pri evidencií vyhlásený pes, ktorý už 

pohrýzol človeka ako nebezpečný. Podľa zákona sa 
takýto pes musí vyhlásiť za nebezpečného. Jeho maji-
teľkou je J. S. bytom Stará Turá. Po dôraznom upo-
zornení zo strany hliadky MsP  zo dňa 4.11.2017 si 

pani J. S. dodatočne prihlásila na MsÚ do evidencie 
19 ks psov za rok 2017 a  uhradila za ne sumu 152 €.

§ Dňa 30.11.2017  sa na MsP v čase o 20:30 
hod. dostavil k podaniu vysvetlenia M. B. 

bytom Jablonka. Menovaný dňa 25.11.2017 na ul. 
Hurbanovej rušil nočný kľud pred miestnym pod-
nikom, správal sa arogantne a vyvolával ruvačku 
s majiteľom uvedeného podniku. Tiež verbálne 
napádal privolanú hliadku MsP. Menovanému 
bola uložená bloková pokuta vo výške 30 €, ktorú 
na mieste uhradil. Tiež sa hliadke za svoje správanie 
ospravedlnil.

Kopčan, MsP Stará Turá

Z denníka MsP

Fašiangový karneval v materskej škole
„Staré dievky plačú, že sa nevyskáču....“, 
tak sa spieva v jednej z tradičných fašian-
gových piesní. Deti z materskej školy na 
Hurbanovej ulici 142 sa však vyskákali do 
sýtosti, pretože  14.2.2018 u nás prebiehal 
fašiangový karneval. 

Na tento deň sa deti už vopred tešili, učili sa 
spievať zábavné karnevalové, ale aj tradičné 
piesne, súvisiace s obdobím fašiangu. Celý 
týždeň bol obdobím zábavy, radosti a vese-
losti, doma s rodičmi starostlivo pripravovali 
a vyberali masky. Kostýmy detí boli naozaj 
pestré, princezné, víly, králi, piráti, filmové 
postavičky, pracovné profesie ako hasiči, 
kuchári, opravári. A samozrejme nechýbali 
ani zvieratká. Bola radosť pozerať na deti, 
ktoré sa v priebehu chvíľky premenili na 
rozprávkové či čarovné bytosti. Vyzdobený 
interiér materskej školy dotváral celkovú 
karnevalovú atmosféru. Pani učiteľky pri-
pravili pre deti pestrý program, hry, súťaže 

a zábavu. Aby deťom čo najviac sprítomnili 
tradície a zvyklosti, ktoré súviseli s fašiango-
vým obdobím a prebiehali hlavne na dedi-
nách, prezliekli sa do tradičných šiat „tetiek“.  
Vytvorili s deťmi dlhý fašiangový sprievod 
s hlavou koňa  na čele a za veselého buchotu 
„ozembucha“ sa presúvali po priestoroch 
budovy materskej školy.  

Fašiangy ako symbol veselosti, zábavy 
a hodovania sa pani učiteľky snažili deťom 
predstaviť čo najautentickejšie. Po skon-
čení spoločného karnevalu sa v jednot-
livých triedach hodovalo.  Keďže v tomto 
období na dedinách prebiehali zabíjačky, 
ani u nás na stoloch nechýbala slaninka, 
klobáska, tlačenka, masť, paštéty a iné slané 
a sladké dobroty. Touto cestou chcem veľmi 
pekne poďakovať rodičom detí za prinesené 
lahôdky, pani učiteľkám za pestrý program 
a tiež pani kuchárkam, ktoré nám v tento 
deň na obed napiekli úžasné lekvárové šišky.  

Bc. Ivana Ozimá

Výstava fotografií z OH Rio 
2016 a ZOH Pjongčang 2018
Tento rok bol mesiac február akýsi iný, zvláštny, špeciálny – celý svet bol totiž prepojený jednou 
športovou udalosťou, jedným významným medzinárodným viacšportovým podujatím – olympij-
skými hrami. Toto podujatie sa koná každé dva roky v podobe letných a zimných olympijských 
hier. Väčšina z nás sleduje priebeh olympiády v televízii či v rôznych iných médiách, držíme 
palce svojim “obľúbencom”, prežívame napätie i ťažkosti spolu so športovcami – a tak sa ich 
boje, ich pády a ich víťazstvá stávajú i našimi.

V lete 2016 sme takto povzbudzovali našich 
športovcov v Riu de Janeiro, teraz, v zime 2018 
sme im držali palce a sledovali ich výkony 
v juhokórejskom Pjongčangu. Jedným z mno-
hých, ktorí zachytávajú tieto dôležité okamihy 
objektívmi fotoaparátov, aby nám čo najver-
nejšie sprostredkovali výnimočný zážitok a čo 
najživší dotyk s olympiádou, je i náš “spolu-
staroturanec”, Martin Medňanský, o. i. externý 
fotograf agentúry SITA. Práve teraz, keď vzniká 
tento článok je v „centre diania”, vidí športovcov 

a celé hry zblízka, zažíva na vlastnej koži atmo-
sféru OH, no podobnú možnosť prináša i nám 
– prostredníctvom svojich fotografií. Po návrate 
domov tieto fotografie, ktoré budú výberom 
z olympiád z rokov 2016 a 2018, predstaví všet-
kým Staroturancom, ktorí budú mať záujem na 
vernisáži v DK Javorina dňa 22. marca 2018 
o 18.00 hod. a následne na výstave v termíne od 
23. marca 2018 do 20. apríla 2018 (v pracovné 
dní v čase od 10.00 do 18.00 hod.). Všetci ste 
vítaní! Mgr. K. Medňanská,, Ing. M. Medňanský

DEŇ ŽIEN
Zvonku silná ako skala,

zvnútra jemná ako pena.
Neklamem ak napíšem,

že taká vie byť každá žena.

Nebude to problém veľký,
slovko vďaky vysloviť.

Mamy, babky, učiteľky,
týmto skutkom potešiť.

Poďakovať mame,
že nám život dala.

Babičke,
že nás rozmaznala.

No aj pani učiteľkám
poďakovať treba.

Veď keby nás neučili,
to by bola beda! 

Poďakujme všetkým ženám,
veď majú svoj deň.

Budú všetky žiariť šťastím!
Aj ja som žena. Tak to viem :-)

K. Holubeková
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Základná škola v Starej Turej získala finančnú 
podporu z Európskeho sociálneho fondu

Základná škola na Hurbanovej ulici zís-
kala grant na podporu individuálnej 
práce s deťmi, vďaka čomu udržiava 
trend zvyšovania štandardu kvality vý-
chovy a vzdelávania našich detí.

Na financovanie projektu získa Základná 
škola do svojho rozpočtu na nasledujú-
cich 36 mesiacov nenávratný finančný 
príspevok (NFP) vo výške presahujúcej 
150 tisíc eur. Projekt sa realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje. 

„Základná škola sa vždy usilovala prijať 
do svojich radov žiakov bez ohľadu na roz-
diel ich individuálnych schopností, nakoľko 

sme presvedčení, že práve škola je miesto, kde 
deti získavajú nielen vedomosti a zručnosti, 
ale kde môžu medzi sebou nadväzovať tiež 
kamarátske vzťahy, učiť sa spolupracovať, 
a najmä si navzájom pomáhať a tolerovať. 
Podmienky na implementáciu inklúzie vo 
vzdelávaní nie sú v slovenských školách vôbec 
ideálne, aj preto sme a snažili využiť každú 
príležitosť na získanie zdrojov na financova-
nie odborného a pedagogického personálu“ , 
zdôvodnila Mgr. Jana Koštialová, riaditeľka 
základnej školy.

Dňa 8.1.2018 škola oficiálne zahájila 
hlavné aktivity dopytového projektu „Škola, 
v ktorej je každý niekým“, cieľom ktorého je 
vytvorenie optimálnych podmienok pre 
každého žiaka základnej školy, ktoré zabez-
pečia nasýtenie sociálnych, výchovných, 

emocionálnych, resp. individuálnych potrieb 
žiakov, čím máme možnosť prispieť k rozši-
rovaniu vplyvu inklúzie, dosahovanie rov-
nakého prístupu ku kvalitnému vzdelávaniu 
pre všetkých a zlepšovanie výsledkov a kom-
petencií našich detí. O kvalitu vzdelávania 
a výchovy sa deťom od januára venujú dvaja 
noví asistenti učiteľa, špeciálny pedagóg 
a psychológ.

Celkové oprávnené výdavky projektu 
predstavujú 158 580,00 eur, z toho NFP činí 
150 651,00 eura. Základná škola sa bude 
na financovaní aktivít projektu podieľať 
sumou vo výške presahujúcej 7 929,00 eura. 
Trvanie projektu je 36 mesiacov, pričom je 
prirodzeným záujmom vedenia ZŠ pokra-
čovať v nastavených aktivitách aj po for-
málnom ukončení platnosti Zmluvy o NFP. 
Viac informácií o projektových podpo-
rách ESF nájdete na www.esf.gov.sk alebo 
www.minedu.sk 

ZŠ Stará Turá

Lyžiarsky výcvik
V termíne 15. – 19. januára 2018 sa 57 žiakov 
7. ročníka zo ZŠ na Hurbanovej ulici zúčastnilo 
lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom stredisku SKI 
Tále.

Žiaci boli ubytovaní asi 7 km od lyžiarskeho 
strediska, v hoteli Mýto, kde mali zabezpečené 
celodenné stravovanie a pitný režim. Stredisko 
Tále je zložením zjazdoviek vhodné pre nároč-
ných i menej náročných lyžiarov. Celková dĺžka 
tratí v stredisku je 2 570 m. Naši žiaci boli rozde-
lení do 4 skupín. Lyžiari mali počas celého týž-
dňa možnosť vyskúšať všetky typy zjazdoviek. 
Nelyžiari začínali úplnými základmi na miernom 
svahu a postupne skúšali jazdu na vleku. Tí, ktorý 
sa v lyžovaní zdokonalili, mohli neskôr lyžovať 
i na náročnejších zjazdovkách. V stredu popo-
ludní, v rámci oddychového dňa, sa žiaci zišli 
v športovej hale hotela, kde medzi sebou súťažili 
jednotlivé triedy v bowlingu, stolnom futbale, 
biliarde, stolnom tenise a zahrali si aj squash. Po 
večeri sme mali besedu s členmi Horskej služby, 

ktorí nás oboznámili so správaním sa v horskom 
prostredí a na zjazdovke. Zima nám ukázala 
všetky svoje tváre. Väčšinu týždňa bolo polo-
oblačno, no zažili sme husté sneženie i krásne 
slnečné počasie. Počas celého výcviku boli žiaci 
poslušní, výcvik si užili naplno a domov sme sa 
vrátili všetci bez úrazu. 

Veľmi pekne ďakujeme pánovi učiteľovi 
Petrovi Michalcovi za organizáciu a zabezpe-
čenie celého kurzu, pánovi učiteľovi Michalovi 
Denkovi, Matejovi Antálkovi, inštruktorovi 
Martinovi Adamkovičovi a tiež zdravotnej ses-
tre Zuzane Durcovej.

Mgr. Eva Fajnorová

Prázdninové 
majstrovstvá detí 
Počas jarných prázdnin pre-
behli v CVČ Stará Turá tradičné 
majstrovstvá detí ZŠ v šípkach, 
v kolkoch, v človeče, v scrabble 
a v skladaní puzzle, ktorých sa 
zúčastnilo vyše 70 detí.  A kto 
sa môže pýšiť titulmi majster 
a vicemajster pre rok 2018?
Šípky: 1. miesto: Marián 
Chudík 7.A, 2. miesto: Natália 
Kovárová 6.C, 3. miesto: Sára 
Kubíčková 6.C.
Kolky: 1. miesto: Melánia 
Pašeková 5.B, 2. miesto: 
Marián Chudík 7.A, 3. miesto: 
Tomáš Vandlík 7.B.
Človeče: 1. miesto: Oliver 
Glatz 3.C, 2. miesto: Ľubomír 
Ostrovský 6.C, 3. miesto: 
Valér Klimáček 7.B.
Scrabble: 1. miesto: Marián 
Chudík 7.A, 2. miesto: Max 
Végh 8.A, 3. miesto: Sára 
Kubíčková 6.C.
Puzzle: 1. miesto: Jakub 
Miko 8.B, 2. miesto: Marek 
Gajdošík 3.B, 3. miesto: 
Šimon Druk 6.B.

Srdečne  blahoželáme.

Věra Tepličková 
CVČ Stará Turá
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Marcová pozvánka 
do Centra voľného času
• V stredu 14. 3. sa v CVČ pokúsime 

s deťmi vytvoriť Najväčšie staroturian-
ske veľkonočné vajíčko. Akcia sa usku-
toční o 15.00 hod.

• Pri príležitosti Mesiaca knihy organi-
zujme v dňoch 16. – 17. 3. akciu Z roz-
právky do rozprávky. Toto podujatie je 
určené pre malých čitateľov, ktorí ľúbia 
rozprávky a tešia sa na nočné rozpráv-
kové dobrodružstvo. Na akciu je treba 
vopred sa prihlásiť v CVČ, počet detí je 
obmedzený.

• V CVČ patrične oslávime Medzinárodný 
deň šťastia. Pod názvom Mám šťastie sa 
ukrýva akcia plná hier a súťaží pre deti ZŠ 
a uskutoční sa v utorok 20. 3. o 15.00 hod 
v CVČ.

• V stredu 28. 3. o 15.00 hod pozývame do 
CVČ deti, ktoré si chcú vyskúšať jednu 
z netradičných výtvarných techník: 
Podmaľba na sklo. Potrebný materiál 
a pomôcky zabezpečí CVČ.

• Veľkonočné prázdniny vyplníme dvomi 
akciami: Turnaj v stolnom futbale 
O veľkonočného zajaca (29. 3. o 10.30 
hod v CVČ), Veľkonočné maškrtenie 
(29. 3. o 9.30 hod v CVČ). Z dôvodu 
kvalitného zabezpečenia je potrebné sa 
na akciu Veľkonočné maškrtenie prihlá-
siť vopred do 27. 3. a uhradiť poplatok 
2,- eurá

Věra Tepličková, CVČ Stará Turá

Mobilné telefóny vo svete detí
Takto sme nazvali malý prieskum, ktorý prebie-
hal v našom centre voľného času na prelome 
rokov 2017/18. Do prieskumu sa zapojilo 120 
respondentov (náhodný výber z účastníkov pra-
videlnej záujmovej činnosti), z toho 100 školopo-
vinných detí a 20 rodičov školopovinných detí. 
Predmetom zisťovania bolo najmä zistiť:

• kedy a z akého dôvodu zadovážili rodičia svo-
jim deťom prvý mobil,

• aké, k čomu a kedy deti mobilné telefóny 
používajú,

• aký vzťah majú deti  k mobilnému telefónu,
• čo pre deti znamená nedobrovoľné odobratie 

mobilu a aké sú ich reakcie.

A čo sme zistili? Napríklad to, že:
• mobilné telefóny sú dnes neoddeliteľnou 

súčasťou výbavy vysokého percenta našich 
detí,

• väčšina z nich (95%) dostala svoj prvý mobil 
ešte na 1. stupni, niektorí z nich už so vstu-
pom do školy a väčšinou z dôvodu kontroly 
a monitorovania detí rodičmi,

• ak ešte v nedávnej minulosti rodičia bojovali 
najmä s dilemou, či vôbec kúpiť dieťaťu mobil, 
dnes sa tento boj spája predovšetkým s otáz-
kami kedy a aký,

• väčšina zo sledovaných detí vlastní inteli-
gentný mobil, smartfón,

• u mladších detí je možné popísať vzťah 
k mobilu, ako vzťah k veci, k majetku, na 
ktorý je potrebné si dať pozor, u starších detí 
je vzťah k mobilu oveľa hlbší, niektorí sa s ním 
dokonca rozprávajú,

• niektoré zo sledovaných detí vykazujú vo 
vzťahu k mobilu známky rizikového správa-
nia až závislosti.

Inteligentné mobilné telefóny sú pre staršie deti 
top hračkou. Tento prístroj dokáže upútať ich 
pozornosť natoľko, že takmer  všetko, čo bolo 
pre nich atraktívne doposiaľ, ustupuje do úza-
dia. Je to v podstate „malý zázrak“, pretože toto 
sa v takejto miere a v takomto rozsahu nepo-
darilo ešte žiadnej hračke. Množstvo možností 
s mocou ich ovládať v zmysle klik a niečo sa 
stane je pre deti fascinujúcim zážitkom. 

Deti, najmä v staršom školskom veku, svoj 
mobil považujú predovšetkým za zdroj zábavy 
a rozptýlenia v ich voľnom čase. Esemeskovanie, 
prezváňanie, hranie hier, vytváranie fotografií 
a videí, počúvanie hudby a využívanie služieb 
internetu sú dnes aktivity, ktoré deťom umož-
ňujú vyplniť krátku prestávku, ale i niekoľko 
hodinové voľno. Tieto činnosti dokážu často 
vykonávať paralelne i s inými aktivitami, takže 
nie je  neobvyklé, že napr. sledujú film a zároveň 
hrajú hru či esemeskujú, že si píšu úlohu a záro-
veň sa prezváňajú s priateľmi. Multitasking, ako 
môžeme  tento jav nazvať, však nie je mimo-
riadnou pozitívnou schopnosťou dieťaťa. Týmto 
opakovaným prepínaním pozornosti dochádza 
k preťaženiu mozgu, narúša sa koncentrácia 

a výkon detí, znižuje sa schopnosť kvalitne 
spracovávať informácie. Dôsledkom je doslova 
permanentná roztržitosť, čo pri dlhodobom 
praktizovaní  môže vyvolať až trvalé poškode-
nie osobnosti. 

Navyše, deti niekedy takto používajú mobil 
i v situáciách, kedy je to neslušné, priam nežia-
duce. Príkladom môže byť spoločné stolovanie, 
rozhovor s inou osobou, rodinné stretnutie, 
sledovanie divadelného predstavenia, účasť na 
pohrebe apod.  I napriek tomu, že uvedené sprá-
vanie je často výsledkom pozorovania vzorov 
zo svojho okolia, môžeme ho označiť za prob-
lémové či rizikové. Neprimeraná manipulácia 
s mobilom nemusí byť len známkou nevhod-
ného správania, môže byť príznakom začínajú-
cej, ale už i rozvinutej prvej závislosti detí. Tá sa 
objavuje väčšinou u tých, ktorí majú k mobilu 
neobmedzený prístup, alebo u tých,  ktorým 
rodičia nestanovili pravidla používania mobilu 
(niekedy i stanovili, ale tieto pravidlá sa nedodr-
žujú). Jedná sa najmä o pravidlo časové. Ak tieto 
pravidla nie sú zadané, u detí sa veta OVLÁDOL 
SOM MOBIL, môže za veľmi krátky čas zmeniť 
na konštatovanie OVLÁDOL MA MOBIL. Na 
rozdiel od mnohých iných závislostí, počínajúce 
príznaky tohto stavu sú tak viditeľné a tak veľmi 
ľahko pozorovateľné, že  vnímavý rodič by nemal 
mať problém tieto varovné signály rozpoznať. 
A o aké príznaky sa jedná a kedy by mal rodič 
spozornieť?

Ak dieťa
•  napriek skutočnosti vehementne popiera fakt, 

že je neustále na mobile (patria sem i spomí-
nané kontroly telefónu), 

•  je podráždené, nervózne až agresívne, ak musí 
mobil odložiť, často kričí, plače, ubližuje, 
vyvíja nátlak na dospelého človeka, ktorý mu 
uprel používať mobil (stále opakovanie vety 
NUDÍM SA), rodičia označuje tento stav za 
boj, 

•  netrpezlivo odrátava čas, kedy už môže mobil 
použiť,

•  jeho pozornosť a záujem sa sústreďujú 
výhradne na mobil a stráca záujem o iné akti-
vity, ktoré ho predtým dokázali nadchnúť,

•  stráca záujem o kontakty a komunikáciu 
s inými ľuďmi,  je menej citlivý na emócie 
iných, kvôli mobilu sa dostáva do konfliktov,

•  kvôli mobilu klame a tajne ho používa 
i napriek zákazu,

•  sústredenie sa na mobil je tak silné, že nepo-
trebuje jesť a piť celé hodiny,

•  je unavené, 
•  má zdravotné problémy, ako sú napr. bolesti 

hlavy alebo očí (v niektorých zdrojoch sa 
o žiarení z mobilov hovorí dokonca ako 
o novodobom karcinogéne), 

•  má poruchy spánku a z toho vyplývajúcu 
spánkovú depriváciu - ospalosť počas dňa 
(najmä, ak dieťa používa mobil tesne pred 
spaním),

•  dokáže simulovať chorobu alebo dokáže 

vymyslieť iný dôvod, aby mohlo zostať doma 
zo školy, z krúžku a baviť sa s mobilom atď.

Deti, u ktorých je možné sledovať problémové 
užívanie mobilu, majú ako keby potlačený pri-
rodzený záujem o podnety z okolia, resp. prestá-
vajú ich postupne naplno vnímať. Ako príklad 
uvedieme cestovanie s deťmi. Deti  s mobilom 
v aute, v autobuse, vo vlaku či v inom doprav-
nom prostriedku nepozorujú priebeh cesty. 
Nezaujíma ich príroda, pamiatky, spolucestu-
júci. S hlavou dole, so slúchadlami na ušiach 
sa sústreďujú iba na mobil. Ak ich upozorníme 
na niečo výnimočné, buď nás nevnímajú, alebo 
len na okamih zdvihnú hlavu a vrátia sa späť 
k mobilu. Spomínané slúchadlá izolujú deti od 
vonkajšieho prostredia celkom. Absencia zvuko-
vých podnetov z okolia spôsobuje nielen prob-
lémy v sociálnych interakciách, ale môže viesť až 
k ohrozeniu samotného dieťaťa (dieťa nepočuje 
blížiace sa nebezpečenstvo, napr. trúbenie auta). 

Čo z hore uvedených informácií vyplýva?
Že mobil môže byť dobrým sluhom i zlým 

pánom a záleží na všetkých nás, na našom sprá-
vaní, na vzoroch, ktoré deťom dávame, či tech-
nológie budú slúžiť ku prospechu ľudstva, alebo 
povedú k degenerácii spoločnosti.

Věra Tepličková, CVČ Stará Turá
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DOM KULTÚRY JAVORINA
V Á S  P O Z Ý V A

• 11. marca 2018 o 18.00 h – hudobná komédia Podfuk – 
zdanlivo banálne klamstvo unudenej domácej paničky, ktorá 
klame len tak z nudy, sa aj zásluhou jej žiarlivého manžela mení 
na gejzír tých najzaujímavejších situácií. Skvelé herecké výkony 
hlavných predstaviteľov, krásna divadelná hudba členov Hex 
a Le Payaco a takisto aj „zaručený“ recept tvorcov na to, čo je 
vlastne v živote dôležité, vytvárajú z tohto predstavenia nes-
mierne zábavné dielko. Vstupné: 12,- a 13,- €.

• 5. apríla 2018 o 19.00 h – koncert speváčky  Simy 
Martausovej – Akustický dvojkoncert Simy Martausovej, na 
ktorom sa predstaví s Pavlom Helanom. Vstupné: 11,- a 12,- €.

• 8. apríla 2018 o 17.00 h – detské predstavenie Paci Pac – 
Pesničková encyklopédia – turné obľúbenej dvojice PACI 
– Adriana Pešinová a PAC – Mário Praženec, ktoré sa viaže 
k poslednému DVD + CD “Pesničková Encyklopédia”, odznejú 
všetky hity, ktoré detičky od dvojice Paci Pac poznajú. Čiže detičky 
s môžu tešiť ako si zadupú na hit ‘Slon’ alebo zaskáču na nemenej 
obľúbenú skladbu ‘Opica’. Vstupné: 7,- €.

• 15. mája 2018 o 18.00 h – To najlepšie od... – hudobný 
program, v ktorom vystúpia Veselá Trojka, Progres, Kysucká 
vrchárska heligónka. Moderuje Štefan Hruštinec. Vstupné: 8,- 
a 9,- €.

B E S E D A

• 7. marca 2018  o 17.00 h – Mestská knižnica Kristíny Royovej 
v spolupráci s Knihou Myjava pozýva na stretnutie so spisovate-
ľom, scenáristom a publicistom Gustávom Murínom, autorom 
napr. kníh Mafia v Bratislave, Návod na manželstvo a i. Beseda 
sa uskutoční v priestoroch knižnice.

• 18. apríla 2018  o 17.00 h – Beseda o bylinkách s pani 
Annou Kopáčovou, bylinkárkou z Vrbového. Dozvieme sa, ktoré 
jarné bylinky sú pre nás prospešné, kedy je najlepšie ich zbierať, 
ako ich sušiť a mnoho iného. Vstupné: dobrovoľné.

Z Á J A Z D Y

• 27. marca 2018 – autobusový zájazd do divadla Nová scéna 
v Bratislave na muzikál Mamma mia! – celosvetový divadelný 
fenomén a obrovský divácky úspech. Obsahuje všetky nesmrteľné 
hudobné hity skupiny ABBA, ktoré sú umne prepojené s dojíma-
vým a vtipným dejom. Poplatok: 36,- a 41,- €  (v závislosti od 
výšky vstupného).

• 28. apríla 2018 – autobusový zájazd na 39. ročník medzinárod-
nej kvetinovej a záhradníckej výstavy Flora Olomouc – Výstavu 
doplnia vyhľadávané jarné záhradnícke trhy s pestrou ponukou 
cibuľovín, kvetov, semien, rastlinného materiálu, záhradníckych 
pomôcoka hobby potrieb. Poplatok za dopravu: 8,- €.

• 16. júna 2018 – autobusový zájazd do Divadla Broadway 
v Prahe na muzikál Muž se železnou maskou – veľkolepý 
výpravný muzikál z obdobia francúzskeho kráľovského dvora za 
vlády kráľa Ľudovíta XIV. Účinkujú: Josef Vojtek, Petr Kolař, Václav 
Vydra, Daniel Hůlka, Helena Vondráčková a ďalší. Poplatok: 
49,- €, 43,- € a 33,- €  (v závislosti od ceny vstupenky).

P R E D A J  V S T U P E N I E K  A  I N F O R M Á C I E 
v kancelárii DK Javorina Stará Turá, tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY MESTSKEJ KNIŽNICE
Beletria Martin, Charles: Hora medzi nami • Wells, Benedict: Na konci 
samoty • Ondriová, Ivana: Kto skrotí Kláru Detektívky Cornwellová, 
Patricia: Vlastná krv Náučná literatúra Baričák, Pavel „Hirax“: 
Nepál Detská literatúra Rabčanová, Elena: Ježko a jeho kamaráti 
• Johnsonová, Rebecca: Julinka-malá zverolekárka: Jasličky na farme 
• Čulmanová, Beatrica: Slovenské povesti o strašidlách • Karpinský, 
Peter: Adela, ani to neskúšaj! • Kardošová, Babča B.: Traja kamoši 
a fantastický bunker Detská náučná literatúra Maincentová, 
Géraldine: Povedz mi kedy

Marec je mesiacom knihy. Slovenská asociácia 
knižníc nadväzuje na predchádzajúce úspešné ročníky 
a vyhlasuje 19. ročník celoslovenského podujatia Týždeň 
slovenských knižníc v dňoch 5. – 11. 3. 2018. Je to 
týždeň bez upomínacích poplatkov (vrátenie dlhodobo 
požičaných kníh bez poplatkov), odpustenie členského poplatku.

Cieľom aktivít Týždňa slovenských knižníc je pozitívne 
zviditeľňovanie knižníc ako významných kultúrnych a vzdelávacích 
inštitúcií a podpora čítania u všetkých vekových kategórií.

7. 3. 2018 o 17.00 hod. Vás srdečne pozývame do Mestskej 
knižnice K. Royovej na stretnutie s úspešným spisovateľom, 
scenáristom a publicistom Gustávom Murínom.

BURZA  KNÍH  A ČASOPISOV
Ak máte doma knihy, ktoré ste prečítali, zapadajú prachom a chceli by 
ste nimi urobiť radosť iným, je tu pre Vás príležitosť. V rámci podujatia 
Vítanie jari, ktoré sa uskutoční 23. 3. 2018 v našom meste pripravujeme 
už 6. ročník  obľúbenej akcie BURZA KNÍH A ČASOPISOV. Záväzné 
prihlášky si môžete vyzdvihnúť na sekretariáte Domu kultúry Javorina, 
v Mestskej knižnici K. Royovej i na facebooku. 

V prípade počtu kníh do 20 ks je možnosť, že ich predaj zabezpečí 
Mestská knižnica. Cenu kníh si určuje predávajúci. Poplatok za predaj 
pracovníkmi knižnice je:

do 10 ks ...   0,50 €  11 – 20 ks ... 1 €

Prihlášku odovzdajte v Mestskej knižnici alebo na sekretariáte 
DK Javorina, Ul. Gen. M. R. Štefánika 378, 916 01 Stará Turá, do 
19. 3. 2018

 
 

 

Čo pre Vás pripravujeme v MC Žabka  
v mesiaci Marec 2018 

 
1.3. Podporná skupina nosiacich matiek o 9.30hod. 
       Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
2.3. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
       Jarné fotenie detí od 9.15-12.00hod. – iba prihlásení  
       Jarné fotenie detí od 15.15-18.00hod. – iba prihlásení 
 
5.3. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod. 
       Plastelínkovo o 10.30hod. 
       Body toning o 19.00hod. 
6.3. Jóga dospelí o 19.00hod. 
7.3. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod., 
       Body toning o 19.00hod. 
8.3. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
9.3. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
 
12.3. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod. 
          Ufúľané hry o 10.30hod. 
          Body toning o 19.00hod.        
13.3.  Jóga dospelí o 19.00hod. 
14.3. Pohybové hry  o 10.00hod.  
         Body toning o 19.00hod.        
15.3. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
16.3. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 

 
19.3. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod. 
          Plastelínkovo o 10.30hod.       
          Body toning o 19.00hod. 
20.3. Montessori aktivity od 3rokov o 16.00hod. 
         Jóga dospelí o 19.00hod. 
21.3. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod. 
         Body toning o 19.00hod.        
22.3. Aktivity zrušené, herňa zatvorená – príprava MC na burzu 
23.3. Zber vecí na burzu – herňa zatvorená 
26.3. – 30.3. Herňa zatvorená, aktivity sú zrušené  - BURZA 
 
Znovu otvoríme 3.4. 2018    
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Smútočné spomienky, poďakovania, rozlúčky
Odišla si, tíško, nie si medzi nami, ale 

v našich srdciach žiješ stále s nami. 
Odo dňa 8.3.2018 si pripomíname 1. 

výročie od smrti našej milovanej 

mamičky, babičky, prababičky a sestry 

Zuzany BIELČIKOVEJ.

•
Dotĺklo milujúce srdce, zastali pracovité 
ruce. Všetko si zanechal, odišiel do diali, 

najkrajšie spomienky na Teba zostali. 
Dňa 12.3.2018 si pripomíname 2. 

výročie od smrti manžela, otca, dedka 

a pradedka Milana KUHAJDU. 
S láskou si na Teba náš 

drahý spomína smútiaca 
manželka aj celá rodina. 

•

Dňa 9.3.2018 uplynie 15 rokov, čo si 

pripomíname úmrtie manžela, otca, 

starého otca a prastarého otca 

Gustáva NEMCA. 

•
Dňa 5.3.2018 si pripomenieme 1. 

výročie úmrtia našej mamy, svokry 

a babičky Márie ĎURČOVEJ z Pap-

rade. Zároveň sme si dňa 4.2.2018 

pripomenuli 12. výročie úmrtia nášho 

otca, svokra a dedka Vladimíra ĎURČU a 9. výročie 

úmrtia nášho brata a strýka Daniela ĎURČU. 
S láskou spomína rodina Ďurčová

•

Dňa 16.2.2018 uplynulo 

5 rokov, čo nás navždy 

opustila naša mama, 

babička a prababička 

Anna KOSTELNÁ. 

Zároveň si v tomto roku pripomíname 30. výročie, 

čo nás navždy opustil náš otec, dedko a pradedko 

Stanislav KOSTELNÝ. Kto ste ich poznali, venujte 

im tichú spomienku. 
S láskou spomína celá rodina. 

Dňa 3.3.2018 uplynie 30 rokov od 

tragickej smrti nášho otca, dedka 

a pradedka Juraja VRÁBLIKA 

v osade Hlavina. Kto ste ho poznali, 

venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. 
S láskou spomína dcéra Anna a ostatná rodina. 

S láskou spomína celá rodina.

•

Spomienka na Vás nikdy nevymizne 
zo sŕdc tých, ktorí Vás milovali a sú 

Vám vďační za lásku a obetavosť.
Dňa 9.2.2018 uplynulo 

7 rokov, čo nás navždy 

opustila naša drahá 

mama, babička, pra-

babička, sestra Anna 

VOLÁROVÁ a dňa 5.3.2018 si pripomenieme 5. 

výročie úmrtia nášho milovaného otca, starého otca 

a prastarého otca Štefana VOLÁRA. Za tichú spo-

mienku všetkým, ktorí nezabudli, ďakujeme.
Synovia s rodinami

•

Dňa 27.2.2018 uplynul rok, čo sme 

sa rozlúčili s našou milovanou man-

želkou, mamou, babičkou, svokrou, 

sestrou, švagrinou, tetou a priateľkou 

pani Boženou SAUKULIČOVOU.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

•

Dňa 17.2.2018 uplynul dlhý a smutný 

rok, čo nás navždy opustil náš drahý 

manžel, milovaný otec, dedinko a pria-

teľ Pavel MICHALEC. Ďakujeme 

všetkým, ktorí ste ho poznali a mali 

radi, za tichú spomienku. S láskou a hlbokým žiaľom 

spomínajú manželka, dcéra, vnúčatá a ostatná rodina. 
Smútiaca rodina

Dotĺkli srdcia, ktoré sme milovali, klesli 
ruky, čo pre nás pracovali.

V marci uplynie 27 rokov, 

čo nás opustila 

mamička, babička 

Anna VRKOČOVÁ, 

rod. Pekníková a o 11 

dní po nej nás opustila mamička a babička Eva 

ŠVANCAROVÁ, rod. Haruštiaková. 
S láskou spomína celá rodina.

Matričné okienko

Vítame bábätká
Šarlota Vakošová, Šimon Košnár, Matej 
Durec, Marián Nemec, Christian Hargaš

Posledné rozlúčky
Zuzana Sláviková, Ján Michalek, Fabián 
Mrocek, Anastázia Ukropcová, Jozefína 
Bokesová, Mgr. Dušan Naď

Zoznam jubilantov 
za mesiac MAREC 2018

• Oľga Porubanová (jubilantka v mesiaci 
február 2018), Ivan Šulo, Ing. Milan 
Kozempel, Daniela Buchelová, Jaromír 
Vojtek, Eva Milatová, Miroslav Oslay, 
Jozef Peterka, Marie Ťažká, Oľga 
Benianová, Oľga Poliačiková, Ľudovít 
Hrabina, Ing. Bohuslav Ďuriš, Dušan 
Rojko, Branislav Stacho, Jozef Kotian

• Anna Valachová, Jozefa Štesová, Ľudmila 
Holičová

• Ján Klimáček, Anna Bukovčanová, 
Rozália Lindtnerová

• Anna Császárová, Elena Michalcová, 
Anna Michalcová, Ján Cibulka, Jozefa 
Krištofová, Júlia Kubečková, Oľga 
Roháčková, Mária Rojková, Ing. Ján 
Hajdúch, Margaréta Strelníková, Ľudmila 
Hritzová, Ľudmila Valenčíková, Dagmar 
Racková

• Zdenka Machajdíková, Anna 
Dúbravčíková, Jozef Hubina, Ľudmila 
Štepanovicová, Rudolf Meliš, Božena 
Šurinová, Anna Biesiková, Viera 
Barszczová, Oľga Nižnanská, Miloslava 
Bašistová, Ján Naď

• Mária Kaňková, Ján Malek, Irma 
Púdelková, Anna Durcová, Mária 
Galbavá

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Šiestykrát víťazi výtvarnej 
súťaže Aká bude Európa
V stredu 17. januára 2018 sa uskutočnila 
v Informačnom centre Europe Direct Senica 
vernisáž jedenásteho ročníka výtvarnej 
súťaže na tému – Aká bude Európa 2018. 

Do súťaže prišlo viac 
ako 160 výtvarných 
prác a veľkou motivá-
ciou bolo pre všetkých, 
že ich vízia Európy by 
mohla byť námetom 
pre vreckový kalen-
dárik centra na rok 
2018. Návrhy z 21 škôl 
a škôlok hodnotil ria-
diteľ Záhorskej galérie 
J. Mudrocha v Senici, 
Štefan Zajíček, ktorý vyzdvihol každoročnú 
kvalitu prác žiakov výtvarného odboru ZUŠ 
Stará Turá. Naši šikovní výtvarníci stvár-
ňovali svoje predstavy, ktoré sú plné opti-
mizmu, žiarivých farieb a úsmevu. Ten bol 
viditeľný i na ich šťastných tváričkách pri 
preberaní ocenení a tiež ich rodičov, ktorí 
sa tešili z úspechu svojich detí.

V kategórii prvý stupeň základných 
škôl ocenenie za najlepší návrh kalendá-
rika získala  žiačka Mgr. Oľgy Medňanskej 
Viktória Machlová a ocenenie za výbornú 
prácu  Simona Biesová. Víťazkou kategórie 

žiakov druhého stupňa základných škôl  sa 
stala žiačka Mgr. Miroslavy Lacovej Kristína 
Hrubá a ocenenie za výbornú prácu získala 
Libuša Kýšková. Teší nás, že naši talento-
vaní výtvarníci sa stali absolútnymi víťazmi 
súťaže už šiestykrát.

Výstava v Informačnom centre Europe 
Direct Senica a priestoroch MsÚ potrvá do 
31. marca 2018. Kalendáriky s víťaznými 
motívmi poputujú po celej sieti Europe 
Direct a budú tak prezentovať úspešnú  
tvorbu výtvarného odboru. 

ZUŠ Stará Turá

Stretnutie 
s umením
Umelecký záver prvého školského polroka, 
teda 31.1.2018, sme v ZUŠ Stará Turá poňali 
tak trochu alternatívne. Niesol sa v duchu 
Stretnutia s umením alebo literárno-ta-
nečno-výtvarno-hudobného soirée. 

Nápad pripraviť niečo takéto vznikol veľmi 
spontánne pri jednom inšpiratívnom roz-
hovore v hlavách dvoch  kreatívnych dám 
– Mgr. Kataríny Medňanskej a Mgr. Ivany 
Purtátorovej - pre ktoré umenie je okrem 
iného i prostriedkom na uvoľnenie sa, 
oddych, “vyvetranie hlavy”… Hoci hlavným 
„spojivkom“ celého programu boli práve 
literárne texty, pri ich výbere sa nesiahalo 
po odporúčanej a doplňujúcej literatúre, 
ale naopak, vyhľadávali sa skôr alternatívne 
ukážky. „Nebolo to teda žiadne klasické 
„vystúpenie“, bola to ochutnávka našich 
obľúbených textov - dá sa povedať “zdra-
matizované - jednohubky”, plus hudobné 
bonbóniky a tanečný ovocný šalát“, hovorí 
spoluorganizátorka Katarína Medňanská.

V programe vystúpili žiaci literárno-dra-
matického, tanečného a hudobného odboru 
ZUŠ a žiaci dramatického krúžku ZŠ spolu 
so svojimi učiteľmi. Hovorené slovo dopĺ-
ňali hudobné vstupy – na gitare nám hral 
pedagóg hudobného odboru ZUŠ Marek 

Kutlák, DiS art., na priečnej flaute zahrala 
žiačka Lenka Medňanská a na zobcovej 
flaute Kristína Tinková. 

Vizuálne umenie reprezentoval výtvarný 
odbor ZUŠ. „Väčšina výtvarných prác bola 
robená kombinovanou technikou od kresby 
uhlíkom či farbičkami až po akvarel a tem-
pery. Pre Stretnutie s umením som zvolila 
výber výtvarných prác žiakov najstarších 
ročníkov, v ktorých je obsiahnuté poetické 
vnímanie umenia. Teda umenie sa v tomto 
prípade nesústredí len na samotnú výtvar-
nosť, ale na celkovú fúziu snúbiacu sa s hud-
bou, literatúru a tancom“, dopĺňa učiteľka 
výtvarného odboru Oľga Medňanská. 

Na záver programu bol pripravený už 
spomínaný „tanečný ovocný šalát“ pod 
taktovkou Kataríny Rzavskej, vyučujúcej 
tanečný odbor ZUŠ. „Staršie žiačky taneč-
ného odboru v troch vstupoch vyjadrili 
svoje emócie vo výrazovom tanci. Oko 
diváka mohlo nachádzať emócie ako šťastie, 
strach, smútok, radosť, výbušnosť...“ , dopĺňa 
Katarína Rzavská. 

Naše poďakovanie patrí o. z. SLUHA, 
ktoré umožnilo konanie Stretnutia s ume-
ním v Domove bielych hláv.

Mgr. Ivana Purtátorová, 
učiteľka LDO ZUŠ v Starej Turej
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Akcia „Cetuň“ 2. časť
Presný popis udalostí nie je jednoduché 
rekonštruovať. Existujú o nich viaceré ver-
zie. Príprava a realizácia pasce sa v podstate 
v ničom neodlišovala od predchádzajúcich 
akcií tejto jednotky. Edelweissovci sa mali 
nečakane priblížiť k partizánom ako prísluš-
níci rozbitého partizánskeho útvaru a potom 
ich zajať. Na prepade sa zúčastnili okrem 
slovenského i kaukazský a kozácky oddiel. 
Osadu Cetuna sa chystali podľa pôvodného 
plánu uzavrieť, pretože vedeli, že v blízkosti 
sa nachádza štáb oddielu Hurban. Anton 
Kamenický v kronike oddielu zaznačil, že 
Nemci prišli do Moravského Lieskového už 
takmer dva týždne predtým, 18. februára, 
s cieľom zničiť veliteľa oddielu, komisára 
a veliteľov čiat. (V tom období sa zhor-
šil vzťah medzi obyvateľmi Moravského 
Lieskového a nemeckou jednotkou, ktorá 
prišla do obce „pravdepodobne od samého 
frontu a títo svojim prísným vystupovaním 
voči obyvateľstvu vzbudzujú u tohto odpor 
a nenávisť. Nateraz sú už v obciach tretie 
posádky, ale dosial ani jedna nevystupo-
vala tak bezohľadne ako terajšia.“ Podobná 
situácia panovala aj v iných obciach okresu. 
Miestnu časť Starej Turej Papraď od 4. 2. 1945 
obsadili nemeckí vojaci zo 182. Reserve-
Division, ktorí sa k obyvateľstvu správali 
veľmi kruto. Velil im „hrozný kapitán“ Hpt. 
Deutsch – pozn. aut.). 

Sondáž sa vykonávala niekoľko dní pred 
samotnou realizáciou prepadu. Pri pochode 
do Cetuny edelweissovci prinútili niekoľko 
civilistov, aby im ukázali cestu a zároveň 
mali slúžiť ako záštita proti prípadnej streľbe 
partizánov. Tieto praktiky vzbudili v obyva-
teľstve odpor.

Lekár oddielu Hurban Bedřich Placák 
uviedol, že išlo o jednotky, „které byly 
přibližně stejně vystrojené jako my a skládaly 
se převážně z členů Vlasovovy armády rusky 
mluvících, takže působily na první pohled 
dojmem jednotek partyzánských, obsadily 
v tichosti 26. II. večer všechny domy obce 
Cetuny a vytvořily si improvizované střílny.“ 
Podľa pamätníčky a priamej účastníčky boja 
Alžbety Gašparíkovej (1921) prišli edelwe-
issovci asi o druhej hodine ráno 27. feb-
ruára. Použili osvedčenú taktiku, viacerí 
sa maskovali plášťami a partizánov chceli 
prekvapiť a zajať. Iste i to bol jeden z dôvo-
dov bezproblémového preniknutia jednotky 
do osady. Okrem toho mali červené šatky, 
päťcípe hviezdy a partizánske preukazy, aby 
vzbudili vierohodnosť.

Rekonštrukcia udalosti je veľmi nejed-
noznačná. Anton Kamenický zaznamenal, 
že na oddiel sa pripravovali zaútočiť Nemci, 
dostali sa až do vzdialenosti 500 m od par-
tizánov, ale pre veľkú tmu útok neuskutoč-
nili a stiahli sa naspäť do Cetuny. Ráno 27. 
februára už malo byť v osade asi 40 až 60 

gardistov, pričom sa partizáni mali dozve-
dieť, že rabujú.

Bedřich Placák vo svojich spomien-
kach uvádza, že 26. februára zaznamenali 
pod horami veľkú aktivitu, ktorá súvi-
sela s nástupom Nemcov. Na veliteľskej 
porade pod vedením veliteľa brigády Jozefa 
Brunovského a Uhra sa s veliteľmi čiat 
Martinom Kavickým, Jozefom Sapákom 
a Jánom Ličkom dohodli o zaujatí bojového 
postavenia na kraji lesa v záchytných bodoch 
U Haruštiakov (stred línie – velil Uher), 
Záhradská (pravé krídlo – Brunovský), 
Hlubíková (ľavé krídlo – Jakubík). Podľa 
dohody nemal nikto podniknúť akciu bez 
vzájomného informovania ostatných krí-
diel. Noc prebdeli každý na svojom stano-
višti a kvôli prezradeniu nezakladali ani 
oheň. O bojovom postavení jednotlivých 
čiat vydal Brunovský rozkaz zo Záhradskej. 
Lekár Placák sa podľa rozkazu nachádzal na 
ľavom krídle spolu s Jakubíkom. Všetkým sa 
ticho v osade zdalo byť až príliš podozrivé.

Z výpovedí príslušníkov jednotky 
Edelweiss vyplývalo, že skupinu podporo-
valo asi 60 Nemcov, ktorí ich mali počas 
akcie zaisťovať. Do osady prenikli bez 
boja. Podarilo sa im zajať jedného parti-
zána, ktorého predviedli pred Nižňanského 
a Hohensteina v snahe získať informácie 
o rozmiestnení partizánov nad osadou. Po 
„inštruktáži“ sa mal opätovne vrátiť medzi 
svojich a priviesť veliteľa, resp. vylákať ho 
k boju. Okrem toho sa po príchode pustili do 
prehliadok domov a následne sa premiestnili 
s Nižnanským do hostinca, kde vzali niekto-
rých domácich a s mapami sa vyzvedali, či 
poznajú kopanice.

V prípade partizánskej verzie bola 
v úlohe volavky k Uhrovi vyslaná jedna 
žena, ktorá tvrdila, že v obci rabuje asi 40 
gardistov. Jej meno sa zistiť nepodarilo, mala 
však konať za úplatok nemeckého veliteľa. 
Nie je jednoduché vysvetliť, prečo sa Uher 
rozhodol pre útok bez predchádzajúcej 
dohody o oznámení tohto kroku štábu bri-
gády. Osadníkov sa rozhodol proti rabujú-
cim gardistom chrániť, čo v partizánskom 
spôsobe boja predstavovalo skôr výnimku. 
Jedným z dôvodov mohol byť fakt, že v osade 
sa ukrývala jeho manželka Anna s maloletou 
dcérou Zorou. Najväčšie rozpory, ktoré dnes 
už ťažko môžeme osvetliť, panujú v otázke, 
kedy partizáni zistili, že príslušníci jednotky 
Edelweiss na nich chystajú pascu a či sa Uher 
rozhodol pre boj s týmto vedomím alebo až 
dodatočne. Z jednotlivých výpovedí nie je 
možné vytvoriť si jednoznačný záver.

Pramene:
KRIŠTOFÍK, J.: „Javorinu Nemci nikdy 
nedostanú!“ Odboj a partizánske hnutie 
v podjavorinskom regióne 1939 – 1945. 

Banská Bystrica: Múzeum SNP, 2017; Štátny 
archív Bratislava, pob. Trenčín, f. Okresný 
úrad Nové Mesto n./V.; Archív Múzea 
Slovenského národného povstania, f. IX. 
(Represálie a nemecké okupačné jednotky). 
Rozsudok krajského súdu v Banskej Bystrici 
nad príslušníkmi skupiny Edelweiss z 22. 
11. 1962; A MSNP, f. XII. Edelweiss – pod-
robný zápis výpovedí obvinených a svedkov. 
Výpoveď Oldřicha Vystavěla a Karola Baláža; 
VÚA – VHA Praha, Sb. Partyzánské a odbo-
jové hnutí v Československu; KAMENICKÝ, 
A.: História II. Stalinovej brigády partizán-
skej skupiny M. Uhra, rukopis; PLACÁK, B.: 
Partyzáni bez legend. Praha : Klub osvoboze-
ného samizdatu, 1992; Rozhovor s Alžbetou 
Gašparíkovou (1921) z 29. 5. 2012. Zvukový 
záznam v archíve autora..

Juraj Krištofík

Miloš Uher pred objektívom Milana R. Tomašuľu 
na kopanici U Haruštiakov, zima 1944-45

OBČIANSKA INZERCIA

Predám starší sporák na tuhé palivo. 

Cena dohodou. Tel.:  0905 577 562.

Výrub rizikových stromov pomocou 

horolezeckej techniky, kosenie záhrad 

a sadov. Ceny dohodou. Bližšie informá-

cie na tel. č. 0949 339 169.

Predám záhradu a chatu. Pozemok 

v OV sa nachádza v záhradkárskej 

oblasti Šášnatá 12. Rozloha 483/16 m2, 

chatka na poschodie, pivnica, elektrika, 

vodovod, prístupová cesta, miesto na 

parkovanie. Cena dohodou. Bližšie infor-

mácie na tel. č. 0905 148 983.
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Veliteľom Vzdušných síl Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky je náš človek, rodák zo Starej Turej 
genmjr. Ing. ĽUBOMÍR SVOBODA
Ja som na neho hrdá, lebo je to môj spolužiak zo Základnej školy na Starej Turej. Mnohí 
z našich spolužiakov už nežijú. Mnohí to dotiahli na umelecké dráhy. Väčšina z nás to 
dotiahla na tú bežnú cestu, niektorí to dotiahli, bohužiaľ, na scestie. A Ľubo to dotiahol 
z nás najvyššie. Do „luftu“. V tom dobrom a pravom slova zmysle, aj skutku zmysle. A to 
dvojakým významom – ako letec a ako najvyšší funkcionár Vzdušných síl. Rada vám ho 
prestavím, aby ste vedeli, že je náš, že je pýchou nášho mesta, kraja, aby sme boli na 
neho všetci hrdí. 

„ČESŤ A SLÁVA“
To je motto profesionálnych vojenských 
síl SR, ktoré majú názov Ozbrojené sily 
Slovenskej republiky (OS SR). Ich vrchným 
veliteľom je prezident SR Andrej Kiska. 
Vznikli 1. júla 2002 reorganizáciou dovte-
dajšieho obranného systému. Podliehajú 
pod Generálny štáb OS SR (GŠ OS SR). 
Jeho náčelníkom je od 6. mája 2014 Milan 
Maxim. OS SR pozostávajú z ďalších útva-
rov a z dvoch podriadených jednotiek. Sú 
to Pozemné sily (PS OS SR) a Vzdušné sily 
(VS OS SR). 

Podobnosť priezvisk generálov 
a dátumov čisto náhodná
Spomíname si na nášho 7. prezidenta 
bývalého Československa v rokoch 1968-
1975 Ludvika Svobodu (1895-1979). Ten 
bol 1. augusta 1945 menovaný do vtedaj-
šej najvyššej vojenskej hodnosti armádny 
generál. Jeho menovec, náš Ing. Ľubomír 
Svoboda nastúpil do funkcie veliteľa VS OS 
SR vo vojenskej hodnosti brigádny generál 
1. augusta 2017. Teda v ten istý dátum, len 
o 72 rokov neskôr.  9. januára 2018 ho pre-
zident SR Andrej Kiska povýšil do vojenskej 
hodnosti generálmajor. Najvyššia vojenská 
hodnosť „armádny generál“ bola 1.9.2002 
na Slovensku zrušená. V súčasnosti jej zod-
povedá vojenská hodnosť „generál“. Do nej 

chýbajú genmjr. Ing. Ľubomírovi Svobodovi 
už len dve povýšenia. Vojenské generálske 
hodnosti majú postupnosť: brigádny generál, 
generálmajor, generálporučík, generál. 

ĽUBA VÁM PREDSTAVÍM 
ROZHOVOROM:

• Ľubko, predovšetkým ti chcem vyjadriť 
svoj obdiv a srdečnú gratuláciu k tomu 
všetkému, čo si dosiahol. Všetci z nášho 
ročníka sme sa narodili v roku 1961. 
V našom peknom mestečku sme pre-
žili detstvo, školské časy. Ako si na toto 
obdobie spomínaš?

Na Starej Turej som absolvoval komplet 
predškolskú prípravu vrátane tých dreve-
ných jaslí dole pri Chirane a škôlky s veľ-
kým dvorom vedľa Úradníčkovej krčmy. 
Na „základke“ bola mojou prvou učiteľkou 
Edita Havlíková. Bola s nami celý prvý stu-
peň. Z druhého stupňa rád spomínam na 
pani učiteľku Elenu Cikraiovú. Ona ma pri-
viedla k matematike, presvedčila ma, aby 
som chodil na olympiády. Pani učiteľka 
Anna Baranovičová ma priviedla k fyzike, čo 
mi neskoršie prišlo vhod. V dobrom spomí-
nam aj na slovenčinára Miroslava Čameka. 
Všetci boli prísni, čo sa mi vtedy nepáčilo. 
Ocenil som to až pri neskoršom štúdiu.

•  Odkedy sme skončili základnú v roku 
1976, sme ťa na Starej Turej poriadne 
nevideli. A to je 42 rokov. Kam si sa 
vytratil?

Vytratil som sa pripravovať na vojenské 
povolanie. Strednú školu som študoval 
na Vojenskom gymnáziu SNP v Banskej 
Bystrici, vysokú od roku 1980 na Vysokej 
vojenskej leteckej škole SNP v Košiciach, 
odbor letecký, pilotný, ako pilot dopravného 
lietadla.

• Čo ťa priviedlo k letectvu? Rodičia ťa 
v tom podporovali?

S lietadlami som sa hrával od malička ako asi 
každý chlapec, fascinovali ma. Svedčí o tom 
i zarámovaná fotka, čo som ti poslal. Pre 
letectvo som sa rozhodol až vo 4. ročníku 
gymnázia. Na to bol potrebný perfektný 
zdravotný stav. Išiel som na prehliadku do 
Ústavu leteckého zdravotníctva, kde prešiel 
tak jeden z 15 uchádzačov. A ja som pre-
šiel. Pred rodičmi som to tajil, boli by ma 
odhovárali. Povedal som im to, až keď to 
bola hotová vec. Prvýkrát som sa dostal do 
vzduchu v 1. ročníku vysokej školy vrtuľ-
níkom MI-4 a hneď som skákal padákom, 
pretože zoskoky boli pre pilotov povinné.

• Vysokú školu si absolvoval v roku 1984. 
Ako sa uberala tvoja letecká dráha ďalej?

15.7.1984 som bol vyradený v hodnosti 
poručíka a zaradený do funkcie druhého 
pilota L-410 v 1. dopravnom výsadkovom 
leteckom pluku v Mošnove od 1.10.1986 
do marca 1987 v hodnosti nadporučíka. 
K 1.10.1988 ma povýšili do hodnosti kapi-
tána. Potom ma zaradili na funkciu kapi-
tána lietadla a inštruktora výcviku pilotov 
na lietadlách L-410. V auguste 1989 som bol 
premiestnený do Piešťan ako kapitán lietadla 
– učiteľ lietania na lietadlách L-410 v 3. letec-
kom školskom pluku Školiaceho a výcviko-
vého strediska letectva a PVO. Dňa 1.11. 
1991 ma povýšili do hodnosti major.

• V dôsledku rozdelenia Československa 
zanikla aj Česko-slovenská armáda 
k 31.12.1992. Ty si potom nadobú-
dal skúsenosti aj vo svete, zastával si 
rôzne funkcie. Pohovor, prosím, o tom 
konkrétnejšie. 

Pokračoval som v služobnom pomere vojaka 
z povolania ako príslušník Armády SR (ASR) 
vo funkcii zástupcu veliteľa dopravnej letky 
2. zmiešaného leteckého pluku v Piešťanoch. 
Tu som lietal na lietadlách L-410 a AN-24. 
Roku 1994 som absolvoval Kurz bezpeč-
nosti lietania v Transport Canada Training Prváčik Ľubko v hornom rade prvý zľava. Z učiteľov vpravo Edita Havlíková
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Institute v Cornwalle v Kanade. Na konci 
tohto roka ma poverili do funkcií veli-
teľa krídla, neskôr veliteľa letky v rámci 
32. leteckej základne v Piešťanoch. V roku 
1995 ma vyslali do Kurzu bezpečnosti lieta-
nia v Inštitúte bezpečnosti lietania v Paríži. 
V roku 1996 som absolvoval postgraduálne 
štúdium na Kráľovskej leteckej akadémii 
v Bracknell vo Veľkej Británii. 1.1.1996 ma 
povýšili do hodnosti podplukovníka a od 
januára 1997 som začal vykonávať funk-
ciu zástupcu veliteľa 32. leteckej základne. 
V apríli 1999 ma poverili výkonom funkcie 
odborného referenta-poradcu skupiny pre 
zabezpečenie úloh v medzinárodných orga-
nizáciách v zahraničí, v strategickom veli-
teľstve NATO  SHAPE v Belgicku. Zároveň 
som v roku 1999 absolvoval Multinational 
Staff Officers Orrientation Course v NATO 
School v nemeckom Oberamergau a v roku 
2001 International Commanding Officers 
Course v Norvegian Defence International 
Centre v Camp Sessvollmoen v Nórsku. Po 
jeho úspešnom ukončení ma v júni 2001 
zaradili na funkciu vedúceho staršieho dôs-
tojníka-špecialistu oddelenia krízového 
manažmentu Štábu pre plánovanie operácií 
GŠ ASR. Od októbra 2001 som bol náčel-
níkom oddelenia bežných plánov Správy 
operácií Štábu pre koordináciu velenia ope-
rácií GŠ ASR. V roku 2003 som študoval na 
Akadémii obrany NATO v Ríme. V januári 
2003 som  sa stal náčelníkom oddelenia-
-zástupcom náčelníka odboru vnútorného 
riadenia GŠ OS SR. V apríli 2003 ma prera-
dili na funkciu staršieho smerového dôstoj-
níka pre letectvo a PVO Úradu národného 
vojenského predstaviteľa OS SR pri Stálej 
delegácii SR pri NATO SHAPE v Belgicku. 
V júli 2003 ma poverili výkonom funkcie 
vedúceho kontaktného tímu pri SHAPE 
Zastúpenia OS SR pri Stálej delegácii SR pri 
NATO. Plnil som úlohy spojené s prípravou 
vstupu SR do NATO. K 1.8.2005 ma pový-
šili na plukovníka a vymenovali za veliteľa 
Centra riadenia vzdušných operácií OS SR 
vo Zvolene. V roku 2006 som riadil reorga-
nizáciu niekoľkých útvarov vzdušných síl, 
z ktorých bola vytvorená Brigáda velenia, ria-
denia a prieskumu Vzdušných síl OS SR vo 
Zvolene a stal sa jej prvým veliteľom. V tom 

istom roku som absolvoval Combined Air 
and Space Operations Senior Staff Course 
v 705th Training Squadron v Hurlburt 
Fielde na Floride v USA. Na základe vzde-
lania dosiahnutého v zahraničí mi veliteľ 
Národnej akadémie obrany v Liptovskom 
Mikuláši dňa 24.7.2007 priznal právo použí-
vať označenie dôstojníka generálneho štábu 
(gšt). Od 1.2.2008 do 30.9.2011 som vyko-
nával funkciu zástupcu veliteľa veliteľstva 
VS OS SR. Dňa 2.9.2008 ma prezident SR 
vymenoval do hodnosti brigádneho gene-
rála. Od 1.10.2011 do 30.6.2012 som pôso-
bil vo funkcii náčelníka Štábu strategického 
plánovania a rozvoja spôsobilosti GŠ OS SR. 
Od 1.7.2012 do 31.7.2013 som vykonával 
funkciu veliteľa Síl výcviku a podpory OS 
SR v Trenčíne. 

•  A potom prišli skutočnosti, kvôli ktorým 
som ťa oslovila?

Áno. Ale predtým ma od 1.8.2013 vyslali 
na plnenie úloh do Brunsumu v Holandsku 
ako náčelníka vojenského štábu NATO 
Spojeneckého veliteľstva spoločných síl. 
Po návrate z môjho zahraničného pôsobe-
nie prišlo to, čo spomínaš. 1.8.2017 som na 
Sliači prevzal funkciu veliteľa VS OS SR. 
A 9.1.2018 ma prezident SR v Prezidentskom 
paláci povýšil do druhej generálskej hod-
nosti generálmajor.

•  Všetko si dosiahol vlastnou usilovnos-
ťou a ctižiadosťou. Aké vyznamenania 
si za tých viac ako 30 rokov získal?

Bolo ich zopár a boli to tieto: Za službu vlasti 
– 1987, Pamätná medaila ministra obrany SR 
II. st. – 1997, Za vernosť ozbrojeným silám 
SR II. st. – 2005, Čestný odznak ozbroje-
ných síl SR III. tr. – 2006, Pamätná medaila 
ministra obrany SR I. st. – 2007, Za vernosť 
ozbrojeným silám SR I. st. – 2008, Pamätná 
medaila k 15. výročiu vzniku ozbrojených síl 
SR – 1995, Odznak náčelníka GŠ OS SR III. 
tr. – 2009, Pamätná medaila Hurbanovských 
dobrovoľníkov – 2009 (KGSR), Pamätná 
medaila náčelníka Generálneho štábu OS 
SR III. st. - 2011, Čestný odznak ozbroje-
ných síl SR II. tr. – 2012, Pamätná medaila 
k 20. výročiu vzniku OS SR – 2013, Pamätná 
medaila k 10. Výročiu vstupu SR do NATO 

– 2014, Odznak NGŠ OS SR I. triedy – 2015, 
Pamätný kríž NGŠ OS SR II. Stupňa – 2016.

•  Pôsobil si v rôznych kútoch 
sveta-v Kanade, Paríži, Veľkej Británii, 
Belgicku, Nemecku, Nórsku, Ríme, USA, 
Holandsku. Koľko jazykov ovládaš?

Všetko to bolo v rámci NATO. V ňom je 
pracovný jazyk angličtina. Tak som si s ňou 
vystačil. Ovládam ju slovom aj písmom.

•  Ešte sa pochváľ svojimi najbližšími:
Som ženatý, mám manželku Danku, syna 
Marcela s partnerkou Sandrou, dcéru 
Zuzanu s manželom Richardom. Som aj 
dedko 5-mesačnej vnučky Natálky a malič-
kého Riška, ktorý sa nám narodil teraz vo 
februári.

•  Tvoje deti vyrastali v leteckej rodine. 
Tiež sa ubrali tým smerom?

Syn Marcel vyštudoval ekonomiku 
a manažment leteckej prevádzky. Ale na 
Slovensku nie je toľko možností pracovať 
v letectve, zakotvil v Technickom skúšobnom 
ústave v Piešťanoch. Dcéra Zuzana  je JUDr., 
zaoberala sa aj medzinárodným a vojenským 
právom, pracuje na Ministerstve obrany. 

•  Kde bývaš a kde pracuješ?
Od roku 2001 bývame na dedine pri 
Piešťanoch. Veliteľstvo VS OS SR je vo 
Zvolene. Chodím na týždňovky, čo je bežné 
pre vojaka  migrujúceho celý život.

Veršíková spomienka a želanie.
Ako žiačikovia sme kedysi na slávnosti pri 
príležitosti nejakého výročia vtedajšieho 
prezidenta Ludvika Svobodu s Ľubom reci-
tovali básničku: „Milý náš prezident, my, 
deti maličké, v duchu vám nesieme po jednej 
kytičke. Aby sa každý deň vo vašich očiach 
smial. Zdravie vám želáme, náš milý gene-
rál.“ A z nej som pre Ľuba upravila:

Aby sa každý deň v tvojich očiach smial. 
Zdravie ti želáme, náš milý generál.

Text: Mgr. Elena Rubaninská 
Foto: rodinný archív rod. Svobodovej

Preberanie povýšenia na genmjr. z rúk 
prezidenta Andreja Kisku v Prezidentskom paláci

genmjr. Ing. Ľubomír Svoboda s manželkou, 
dcérou a zaťom v Prezidentskom paláci
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Tradičný fašiangový 
ples v hoteli Lipa
Hotel Lipa už niekoľko dní pred podujatím lákal pútačmi a výzdobou 
okoloidúcich na ples, ktorý je voľným pokračovaním Plesu mernej 
techniky. Tí, čo sa nechali zlákať ponukou, určite neboli sklamaní.

Hostí plesu s úsmevom vítali 
pracovníci hotela Lipa v ele-
gantne vyzdobenom prostredí, 
ktoré umocňovalo dobrú 
náladu a očakávanie príjem-
ného uvoľnenia a zabudnutia 
na všetky starosti bežných dní. 
Po úvodnom slove moderá-
torky plesu Karin Majtánovej 
a hlavných organizátoriek Niny 
Haverovej a Evy Horňákovej 
patril tanečný parket 3-násob-
ným vicemajstrom Slovenska 
v Latinsko-amerických tancoch 
a 30-temu najlepšiemu páru 
sveta - Dominike Roškovej 
a Jaroslavovi Oboňovi. 

Hostia mali možnosť sledo-
vať dokonale zvládnuté spolo-
čenské tance, ktoré boli zároveň 
i pozvánkou na tanec pre všet-
kých účastníkov plesu. Pestrá 
hudobná ponuka uspoko-
jila nielen hostí naladených 
na hudbu v modernom šate 
v podaní Renáty Čonkovej 
a jej kapely, ale i nadšencov fol-
klóru, ktorí s plným nasadením 
bravúrne zvládli aj tempera-
mentné myjavské čardáše od 
skvelých hudobníkov a spevá-
kov z Myjavskej cimbalovky. 
Spestrením plesu bol fotobox. 
Pri vyzdvihnutí fotografií bolo 
často počuť salvy smiechu 

nadšených situačných hercov.
Ku cti organizátorov slúži 

i fakt, že sa rozhodli pokračo-
vať aj v charitatívnom rozmere 
plesu. Ako po minulé roky, tak 
i tento rok sa konala zbierka 
pre deti s handicapom zo Starej 
Turej. Účastníci plesu boli infor-
movaní formou prezentácie 
o aktivitách, ktoré deti v uply-
nulom roku absolvovali a vyu-
žili tak i peniaze, ktoré boli na 
minuloročnom plese vyzbierané 
a dané k dispozícii na uvedený 
účel. O ochote a snahe pomôcť 
svedčí výška vyzbieranej sumy 
počas plesu. Do zbierky prispeli 
aj firmy SENSUS Slovensko, a. s. 
a JUSTUR, s. r. o. Novým prv-
kom tohto plesu bola „dražba“ 
ručne vytvorených výrobkov 
deťmi s ŤZP zo Starej Turej, 
ktoré navštevujú zariadenie 
CSS v Novom Meste nad Váhom 
alebo Spojenú školu v Myjave. 
S láskou a radosťou vyrobené 
úžitkové a dekoratívne pred-
mety licitovala s ľahkosťou 
a humorom Karin Majtánová. 
Za vydražené predmety sa jej 
podarilo získať pre deti 370 €. 
Organizátori sa rozhodli deťom 
s ŤZP venovať aj výťažok z pre-
daja  tombolových lístkov, čím sa 
celková suma venovaná deťom 

s postihnutím navýšila na nád-
hernú sumu 2 684 €. Zbierku 
s radosťou prijala Júlia Bublavá, 
predsedníčka Komisie pre soci-
álne veci a bývanie v Starej Turej. 
Všetkým - hosťom, firmám aj 
organizátorom, ktorí prispeli 
do tejto zbierky patrí úprimné 
a srdečné poďakovanie.

Ples na takejto kvalitnej 
úrovni a s bohatosťou programu 
sa mohol uskutočniť vďaka 
finančnej podpore viacerých 
firiem, predovšetkým  spoloč-
nosti ELSTER, s. r. o., SENSUS 
Slovensko, a.  s. a Mesta Stará 
Turá. Vážime si Vašu pomoc 
a ďakujeme za ňu!

Organizátori, ktorí sa roz-
hodli pokračovať v organizovaní 
plesu v hoteli Lipa, môžu byť 
s priebehom plesu a spokojnos-
ťou hostí oprávnene naplnení 
radosťou. Skvelá hudobná pro-
dukcia, chutné a bohaté ponuky 
rôznych špecialít z kuchyne 
hotela, naplnený parket a uvoľ-
nená atmosféra počas celého 

plesu sú takmer zárukou, že tí, 
ktorí raz vyskúšali tento skvelý 
ples sa s radosťou vrátia aj o rok. 
Tým Vás zároveň pozývame na 
13. ročník tradičného plesu, 
ktorý sa bude opäť konať v hoteli 
Lipa vo fašiangovom čase v roku 
2019.

Júlia Bublavá, Nina Haverová,  
Eva Horňáková

Sústredenie 
v karate na 
Starej Turej
Dňa 11.1. - 14.1.2018 sa tradične uskutočnilo 
v Starej Turej sústredenie v karate, ktoré má 
už viac ako 25. ročnú tradíciu. Toto sústre-
denie ako každoročne sa uskutočnilo pod 
vedením trénera v karate MUDr. Martina 
Čulena (9. DAN v karate).

Sústredenie s medzinárodnou účasťou 
karatistov z Českej a Slovenskej republiky 
pod vedením skúsených trénerov precvi-
čili techniky v súborných cvičeniach  kata,  
v športovom zápase – kumite, ale taktiež 
aj aplikácie sebaobranných techník s pou-
žitím karate.  Zúčastnených 40 karatistov 

cvičilo v telocvični ZŠ na Hurbanovej ulici, 
začo patrí vďaka pani riaditeľke Mgr. Jane 
Koštialovej a takisto ďakujeme pánovi 

Šopíkovi, ktorý ako každoročne poskytol 
príjemné ubytovanie karatistom.

Karate klub Stará Turá
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BAF Stará Turá obsadili 
2. miesto na turnaji 
O pohár primátora Myjavy
V sobotu 17. februára 2018 sa 
v myjavskej športovej hale usku-
točnil ďalší ročník turnaja sta-
rých pánov v halovom futbale 
O pohár primátora Myjavy. 
Turnaja sa zúčastnilo 8 mužstiev, 
ktoré boli rozdelené do dvoch 
skupín. Skupina A: domáca Turá 
Lúka, BAF Stará Turá, Veľké 
Kostoľany a Vrbovce. Skupina 
B: Skalica, Lučenec, Beluša 
a Dessau /Nemecko/. BAF 
Stará Turá sa v prvom zápase 
stretli s Vrbovcami a bez prob-
lémov vyhral 4:0. Hattrickom 
rozhodol zápas najlepší hráč 

a strelec Peter Vido, jeden gól 
strelil Marek Štefík. S domá-
cim mužstvom naši prehrali 
0:1 i napriek tomu, že zápas bol 
veľmi vyrovnaný. Peter Vido 
dvomi gólmi a remízou 2:2 
s Veľkými Kostoľanmi pomo-
hol BAF k postupu do semifi-
nále. Víťazom skupiny B sa stala 
Skalica, s ktorou si naši pora-
dili a po výhre 3:0 postúpili do 
finále. Góly strieľali: Vido, Rácz, 
Beňo. Vo finále sa stretli s domá-
cim mužstvom a po prehre 0:3 
skončili na konečnom 2. mieste, 
3. miesto získala Skalica 

víťazstvom nad Lučencom. 
BAF reprezentovali títo 

hráči: Štefík Marek, Chnapko 
Roman, Rácz Ján, Vido Peter, 

Beňo Martin, Makara Denis, 
Sekerka Igor, Vrba Jozef,  vedúci 
mužstva Funta Igor.

Ing. Ján Hodermarský

Víťazom XVIII. ročníka 
nohejbalového turnaja SBDO „A“ 
Mesto Stará Turá v spolupráci so Základnou 
školou usporiadalo dňa 17. februára 2018 
XVIII. ročník nohejbalového turnaja 
o putovný pohár mesta. Všetkých účast-
níkov privítala v telocvični ZŠ  riaditeľka  
Mgr. Jana Koštialová a jej zástupkyňa Mgr. 
Katarína Mikulcová. Na turnaj sa prihlá-
silo 7 mužstiev: Adamovské Kochanovce, 
víťaz posledného ročníka v zložení (Križko, 
Vido, Drha), SBDO  „A“ (Ľ. Feranec, 
Krištof, Šišan), SBDO „B“ (Ledňák, Juriš, 
J.Feranec), Sevotech (Lukáč, Burdej, Jambor, 
Hodermarský), Miloslavov (Krajčí, Tóth, 
Matúšek), Modrova (Hazucha, Miklovič, 
Hesko, Lehutová) a nováčik Giro Team 
z Topoľčian (Kováč, Hlavija, Nemec). V muž-
stve z Modrovej opäť nastúpila a bola veľkou 
oporou Barborka Lehutová na pozícii nahrá-
vačky a medzi mužmi sa nestratila. I napriek 
väčšiemu počtu účastníkov sa hralo v jednej 
skupine, kde hral každý s každým na dva 
sety.  Počas 42 zápasového maratónu sa už 
v prvom zápase stretol minuloročný víťaz A. 
Kochanovce s SBDO „A“, ktorý skončil 2:0 

(11:3, 11:7) v prospech SBDO „A“. Los bol 
neúprosný aj v druhom zápase, kde sa SBDO 
„A“ stretlo so Sevotechom, ktorý bol osla-
bený o dlhoročnú oporu Michala Pavlíka. 
Zápas skončil remízou 1:1 (11:7, 9:11). 
Pokiaľ chcel Sevotech získať striebro, musel 
bodovať s A. Kochanovcami. To sa ale nepo-
darilo a po prehre 2:0 (11:5, 11:9) sa musel 
uspokojiť s 3. miestom, lebo v ďalších zápa-
soch nenašiel premožiteľa. Prekvapil nová-
čik Giro Team, ktorý zobral bod celkovému 
víťazovi po remíze 1:1 (6:11, 11:8) a obsadil 
konečné štvrté miesto. O konečnom druhom 
a treťom mieste rozhodoval vzájomný zápas. 
SBDO „A“ i napriek strate dvoch bodov zís-
kalo v konečnej tabuľke 10 bodov a stali sa 
tak víťazmi putovného pohára. Ceny víťazom 
odovzdávala zástupkyňa primátorky mesta 
Bc. Zuzana Zigová. Mužstvá si po skončení 
turnaja posedeli pri tradičnej kapustnici, 
ktorú pripravili kuchárky ZŠ a o jej  obsluhu sa 
postarala aj tento rok Mgr. Anna Haverová.
  

Konečné poradie 
turnaja:
1. SBDO „A“  10 b
2. A. Kochanovce 9 b
3. Sevotech 9 b
4. Giro Team 5 b 
5. SBDO „B“ 5 b
6. Modrová 3 b
7. Miloslavov 0 b

Ing. Ján Hodermarský

Valentínsky 
strelecký súboj 
žiakov a dorastencov
V telocvični SOŠ v Starej Turej sa vo 
štvrtok 15.2.2018 súťažilo o najlepších 
strelcov žiakov a dorastencov SOŠ 
a ZŠ. Streľba zo vzduchovej pušky 
S-631 a laserovej pušky v streleckom 
súboji, bola veľmi zaujímavá a žiaci 
bojovali o pekné ceny, ktoré venovala 
SOŠ prostredníctvom učiteľa Mgr. 
Igora Gašparíka. Hlavným rozhodcom 
súťaže bol Peter Milata.

Po vyhlásení výsledkov si žiaci 
s radosťou zahrali florball na čo sa 
veľmi tešili.

Výsledky: 
• Žiaci SOŠ 
1. Hirner 
2. Sadloň
• Žiaci ZŠ
1. Blažko Adam
2. Labudík Patrik
3.  Eva 

Augustínová

4. Habánek Filip
5.  Ostrovský 

Ľubomír
6.  Potfaj Leo 

Daniel
7. Labudík Oliver
8. Fáber Nicolas
9. Kokavec Tomáš

Tréner 
Milata Peter 

 
autor foto: 
Potfaj Leo 

Daniel

mužstvo BAF Stará Turá

Víťazné mužstvá so zástupkyňou  primátorky Bc. Zuzanou Zigovou
Foto: Dušan Haver
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